

ลุ้นบอร์ด กสทช. ส่อล่มซ้ำ? ปมสถานะ 'สรณ' ยังไร้ข้อยุติ



กรุงเทพธุรกิจ ● การประชุมบอร์ด กสทช. วันที่ 5-6 ส.ค.นี้ ถูกจับตาอย่างใกล้ชิดว่า จะสามารถเดินทางพิจารณาหารือได้หรือไม่ หลังการประชุมครั้งก่อนต้องยุติลงจาก ปมข้อพิพาทสถานะของ ศ.นพ.สรณ บุญใบชัยพฤกษ์ ขณะที่สำนักงาน กสทช. ยืนยัน เดินทางประชุมตามกำหนด เนื่องจากมีวาระเร่งด่วนถึง 98 เรื่อง โดย 33 เรื่องมีกรอบเวลาตามกฎหมาย หากประชุมไม่ได้อีกครึ่ง อาจกระทบต่อการกำกับดูแลกิจการโทรคมนาคม วิทยุกระจายเสียง และโทรทัศน์ในหลายด้าน

การประชุมคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (บอร์ด กสทช.) ครั้งที่ 23/2569 ระหว่างวันที่ 5-6 ส.ค. 2569 ถูกจับตาอย่างใกล้ชิดว่า จะสามารถดำเนินการได้ตามปกติหรือไม่ หรือจะต้องเผชิญภาวะ "บอร์ดล่ม" อีกครั้ง

หลังการประชุมเมื่อวันที่ 27 ก.ค.ที่ผ่านมา ต้องยุติลงเพียงประมาณ 30 นาที เมื่อกรรมการ 3 คนปฏิเสธเข้าร่วมประชุมเนื่องจากไม่ยอมรับการทำหน้าที่ของ ศ.คตินิก นพ.สรณ บุญใบชัยพฤกษ์ ประธาน กสทช.

ความขัดแย้งดังกล่าวเกิดขึ้นภายหลัง คณะกรรมการสรรหา กสทช. มีมติว่า ศ.นพ.สรณ เป็นผู้ขาดคุณสมบัติในการดำรงตำแหน่ง และได้แจ้งผลการพิจารณาไปยังกรรมการ กสทช. แล้ว ทำให้เกิด

ข้อถกเถียงว่าประธาน กสทช. ยังสามารถปฏิบัติหน้าที่และเป็นผู้เปิดประชุมได้หรือไม่ แม้จะมีข้อโต้แย้งดังกล่าว แต่ศ.นพ.สรณ ยังยืนยันว่าตนยังปฏิบัติหน้าที่ได้ตามกฎหมาย เนื่องจากยังไม่มีพระบรมราชโองการโปรดเกล้าฯ ให้พ้นจากตำแหน่ง หรือมีคำสั่งใดที่ทำให้สิ้นสุดการดำรงตำแหน่ง ขณะที่สำนักงาน กสทช. ก็ยังถือว่าประธาน กสทช. มีอำนาจหน้าที่ครบถ้วนตามกฎหมาย

อย่างไรก็ตาม กรรมการ กสทช. 3 คน ได้แก่ นางสาวพิรธพร รามสูต นายศุภชัย ศุภชาติชัย พล.อ.ท.ธนพันธุ์ หรั่งเจริญ ลงความเห็นว่าการร่วมประชุมภายใต้ประธานที่มีข้อสงสัยเรื่องคุณสมบัติ อาจทำให้มติทั้งหมดถูกโต้แย้ง หรือเพิกถอนได้ในอนาคต จึงตัดสินใจเดินทางออกจากห้องประชุม ส่งผลให้การประชุมไม่สามารถดำเนินต่อไปได้

เหตุการณ์ดังกล่าวทำให้การประชุมเมื่อวันที่ 27 ก.ค.ต้องเลื่อนออกไปพร้อมทั้งวาระค้างจำนวนมาก และกลายเป็นแรงกดดันต่อการประชุมวันที่ 5-6 ส.ค. ว่าจะสามารถเดินทางพิจารณาเรื่องต่างๆ ได้หรือไม่

นายไตรรัตน์ วิริยะศิริกุล รองเลขาธิการ รักษาการแทนเลขาธิการ กสทช. ในฐานะเลขานุการ กสทช. ยืนยันว่า การนัดประชุมครั้งนี้เป็นไปโดยชอบด้วยกฎหมาย มีการแจ้งกำหนดการล่วงหน้าตามขั้นตอนและสำนักงาน

ยังมีหน้าที่ต้องจัดประชุมเพื่อให้คณะกรรมการปฏิบัติหน้าที่ตามกฎหมายต่อไป

ทั้งนี้ การประชุมรอบดังกล่าวมีวาระเสนอเข้าสู่การพิจารณา 98 เรื่อง โดยเป็นวาระเร่งด่วนที่มีกรอบเวลาดำเนินการตามกฎหมายถึง 33 เรื่อง หากไม่สามารถพิจารณาได้ อาจส่งผลกระทบต่อการทำงานกับดูแลหลายด้าน

วาระเร่งด่วนที่รอการพิจารณาประกอบด้วย
การพิจารณาข้อร้องเรียนด้านโทรศัพท์เคลื่อนที่ รายการโทรทัศน์ และการเอาเปรียบผู้บริโภค 8 เรื่อง การจัดสรรและโอนเลขหมาย รวมถึงการยกเว้นค่าบริการเลขหมายสั้น 4 หลัก 7 เรื่อง การขยายระยะเวลาการใช้สิทธิวงโคจรดาวเทียมและเรื่องที่เกี่ยวข้อง 3 เรื่อง การอนุญาตและยกเลิกใบอนุญาตกิจการโทรทัศน์

เขา เสริมอีกว่า ยังรวมถึงการเปลี่ยนแปลงผังรายการ 5 เรื่อง การขอความเห็นชอบเรียกเก็บค่าบริการล่วงหน้าสำหรับบริการ SMS 3 เรื่อง และการขอสร้างท่อร้อยสายสื่อสาร รวมถึงการเห็นชอบสัญญาการใช้และเชื่อมต่อโครงข่ายโทรคมนาคมอีก 7 เรื่อง

ด้วยจำนวนวาระที่ค้างสะสมและหลายเรื่องมีกรอบเวลาดำเนินการตามกฎหมาย การประชุมวันที่ 5-6 ส.ค.จึงเป็นอีกบททดสอบสำคัญของบอร์ด กสทช. ว่าจะสามารถหาทางออกจากความขัดแย้งเรื่องสถานะประธานและเดินทางปฏิบัติภารกิจขององค์กรได้หรือไม่ หรือจะเกิดภาวะ "บอร์ดล่ม" ขึ้นเป็นครั้งที่สอง ส่งผลให้การตัดสินใจในประเด็นสำคัญด้านกิจการโทรคมนาคม วิทยุกระจายเสียง และโทรทัศน์ ต้องเลื่อนออกไปอีกครั้ง

จับตาบอร์ดกสทช.ส่อล่ม

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ในวันที่ 5 และ 6 ส.ค.นี้ สำนัก กสทช. ทั้ง 3 ราย ยังยืนยันหากสถานะประธาน กสทช. ไม่ งาน กสทช. มีกำหนดการจัดประชุมคณะกรรมการกิจการ ชัดเจน การลงมติร่วมกัน อาจจะสุ่มเสี่ยงผิดกฎหมาย และ กระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่ง อาจส่งผลกระทบต่อตามมา

ชาติ(กสทช.) หลังจากที่มีการเลื่อนประชุม กสทช. จากเมื่อ นายไตรรัตน์ วิริยะศิริกุล รองเลขาธิการ รักษาการ แทนเลขาธิการ กสทช. กล่าวว่า การจัดประชุม บอร์ด กสทช. วันที่ 27 ก.ค.ที่ผ่านมา เนื่องจากองค์ประชุมไม่ครบ จากกรณี ในวันที 5-6 ส.ค.นี้ เป็นไปโดยชอบด้วยกฎหมายทุกประการ ข้อพิพาทเห็นต่างในประเด็นสถานะประธาน กสทช. ของ อีกทั้งวันประชุมได้แจ้งที่ประชุมล่วงหน้าไว้ก่อนแล้ว ดังนั้น นายสรณ บุญใบชัยพฤกษ์ หลังถูกคณะกรรมการสรรหาลงมติ เลขาธิการ กสทช. ซึ่งเป็นเลขานุการ กสทช. ตามกฎหมาย จึงได้จัดเตรียมการประชุมเพื่อให้ กสทช. ได้ปฏิบัติหน้าที่ตาม ว่าจะขาดคุณสมบัติ เสมือนว่าไม่เคยดำรงตำแหน่ง กสทช. จน เลขาธิการ กสทช. ซึ่งเป็นการประชุมเพื่อให้ กสทช. ได้ปฏิบัติหน้าที่ตาม ทำให้ 3 กสทช. คือ พล.อ.ท.ชนพันธุ์ หรัยเจริญ น.ส.พิรง จังได้จัดเตรียมการประชุมเพื่อให้ กสทช. ได้ปฏิบัติหน้าที่ตาม รong รามสูต และนายสุภัช สุภชลาศัย ยื่นใบลาประชุม แล้ว ที่กฎหมายบัญญัติต่อไป

เดินออกจากห้องประชุมไป จนทำให้การประชุมต้องยุติไป สำหรับการประชุม กสทช. ในวันที่ 5-6 ส.ค.นี้ มี

ทั้งนี้การประชุมในวันที่ 5 ส.ค.นี้ ยังเป็นที่จับตาของ วาระที่มีความจำเป็นเร่งด่วนที่ต้องเร่งพิจารณา เนื่องจากมี สังคมว่าจะสามารถจัดประชุมเห็นหน้าพิจารณาต่าง ๆ กำหนดระยะเวลา จำนวน 33 วาระ จากวาระที่เสนอบรรจุ ได้หรือไม่ หรือการประชุมบอร์ดจะล่มอีกครั้ง หากบอร์ด ทั้งหมดจำนวน 98 วาระ.

เชื้อบอร์ค กสทช.เดินหน้าประชุม

รักษาการเลขาธิการ กสทช. เชื้อบอร์ค กสทช. จะเดินหน้าประชุมได้ในที่สุด เพราะหากจัดประชุมไม่ได้จะเกิดความเสียหาย เอกชนที่ได้รับผลกระทบอาจยื่นฟ้องมาตรา 157 ละเว้นปฏิบัติหน้าที่ได้ เปิดใจ กสทช. ยุคนี้อย่างที่สุด แบ่งเป็นฝักเป็นฝ่ายรุนแรง

นายไตรรัตน์ วิริยะศิริกุล รักษาการแทนเลขาธิการคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ หรือ กสทช. เปิดเผยว่า เชื่อว่าที่สุดแล้วบอร์ค กสทช. ทั้ง 7 คนจะสามารถกลับมาประชุมบอร์คด้วยกันได้ใหม่อีกครั้ง เพื่อพิจารณาวาระสำคัญที่เหลือค้างอยู่เป็นจำนวนมากได้ต่อไป

ทั้งนี้ สืบเนื่องจากการประชุมบอร์คเมื่อวันที่ 27 ก.ค.2569 ซึ่งเป็นการประชุมนัดแรกหลังที่ประชุมคณะกรรมการสรรหาเมื่อวันที่ 17 ก.ค.2569 มีมติว่า นพ.สรณ บุญใบชัยพฤกษ์ ประธาน กสทช. มีลักษณะต้องห้าม เนื่องจากมีการดำรงตำแหน่งหน้าที่อื่นทับซ้อน โดยให้ถือว่าได้สละสิทธิเข้ารับตำแหน่งกรรมการ กสทช. ทำให้ 8 บอร์ค ประกอบด้วย พล.อ.ท.ธนพันธุ์ ห้วยเจริญ น.ส.พิรงรอง รามสูต และนายสุภัช สุขขลา ศัยวอลัก เอาต์ออกจากที่ประชุม ให้เหตุผลว่า บอร์คที่มี นพ.สรณ เข้าร่วม



ประชุมด้วยอาจไม่มีผลตามกฎหมาย หลัง นพ.สรณ ยังเข้าร่วมประชุมอยู่ เนื่องจากมองว่าจะพ้นจากตำแหน่งเมื่อนายกรัฐมนตรี ทูลเกล้าฯ ให้ออกเท่านั้น

ณ เวลา 18.20 น. ของวันที่ 4 ส.ค.2569 ยังไม่มีบอร์คคนไหนส่ง

ใบลา ในการประชุมวันที่ 5-6 ส.ค.2569 ซึ่งมี

วาระเร่งด่วนรอการพิจารณาอยู่ทั้งสิ้น 33 เรื่อง ครอบคลุมการพิจารณาข้อร้องเรียนเกี่ยวกับโทรศัพท์เคลื่อนที่ รายการโทรทัศน์ และการกระทำที่เป็นการเอาเปรียบผู้บริโภค การขยายระยะเวลาการอนุญาตให้ใช้สิทธิการเข้าใช้วงโคจรดาวเทียม การจัดสรร การให้โอนเลขหมาย เป็นต้น

นายไตรรัตน์กล่าวว่า หากที่ประชุมบอร์ควันที่ 5-6 ส.ค.2569 ยังมีบอร์คที่ไม่ประสงค์เข้าร่วมประชุม ทำให้องค์ประชุมไม่ครบตามข้อกำหนด (ตั้งแต่ 4 คนขึ้นไป) ก็ยังมีการประชุมอีกในวันที่ 11-13 ส.ค. และ 18-19 ส.ค. อีกแต่การไม่สามารถจัดประชุมได้ จะเกิดความเสียหายอย่างแน่นอน โดยเฉพาะต่อบริษัทเอกชนที่ต้องดำเนินธุรกิจผ่านการอนุมัติจากบอร์ค เช่น การขอใบอนุญาต ขออนุมัติเลขหมายมือถือใหม่ การขอสร้างท่อร้อยสายสื่อสาร

“หากเปิดประชุมไม่ได้ เอกชนที่เดือดร้อนมีโอกาสที่จะฟ้องความผิดทางอาญามาตรา 157 ละเว้นการปฏิบัติหน้าที่ได้ เพราะเขาได้รับผลกระทบจากการที่บอร์คไม่ปฏิบัติหน้าที่”

“นับตั้งแต่เข้าทำงานที่สำนักงาน กสทช. เมื่อเดือน ธ.ค.2547 กสทช. ยุคนี้อยู่ที่แย่ที่สุด ไม่มีชุดไหนที่แบ่งเป็นฝักเป็นฝ่ายได้ขนาดนี้ บอร์คทุกชุดที่ผ่านมา แม้เห็นไม่ตรงกันอย่างไร ก็ยังคงพยายามปฏิบัติหน้าที่ ทำในสิ่งที่ต้องทำสิ่งที่เกิดขึ้นบนท่อนขั้วสายกำลังใจพนักงานไม่น้อย ผมย้ำเตือนกับพนักงานเสมอว่า ทุกคนต้องทำในสิ่งที่รับผิดชอบ เพราะเราได้รับเงินเดือนหลวง”

เมื่อวันที่ 3 ส.ค.2569 ศาลปกครองยังรับฟ้องกรณี นพ.สรณ ฟ้องเพิกถอนมติของคณะกรรมการสรรหา แต่ยกฟ้องคำร้องที่ขอให้คุ้มครองเป็นการเร่งด่วน.

สรณร้องศาลวิดยกแรก จับตาถก'บอร์ดกสทช.'

แจ้งวัฒนะ • “สรณ” ดันอีกเฮือก! ฟ้องคดี กก.สรรหาฯ ต่อศาลปกครอง ร่ายยิป 92 หน้า ย้ำเป็นมติไม่ชอบด้วยกฎหมาย-ไม่เป็นกลาง ศาลยกคำร้องได้ส่วนเร่งด่วน ส่วนรับฟ้องหรือไม่อยู่ที่กระบวนการตั้งองค์คณะ “ปกรณ” สันไม่กระทบมูลเกล้าฯ ถวาย แต่ต้องตรวจสอบตามกฎหมายให้ละเอียดถี่ถ้วน ก่อน “หมอสุภัทร-วัล” จี้หยุดปฏิบัติหน้าที่ เพื่อให้องค์กร กสทช.เดินหน้า จับตา! ถกบอร์ด กสทช.ส่อล่มซ้ำ

เมื่อวันอังคารที่ 4 สิงหาคม 2569 นพ.สรณ บุญใบชัยพฤกษ์ ประธานคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) ที่ถูกคณะกรรมการสรรหา กสทช.มีมติเอกฉันท์ว่ามีลักษณะต้องห้าม ตามมาตรา 8 (2) แห่งพระราชบัญญัติองค์การจัดสรรคลื่นความถี่ พ.ศ.2553 จึงถือว่าได้สละสิทธิเข้ารับตำแหน่งกรรมการ กสทช. ได้มอบอำนาจให้ทนายความยื่นฟ้องคดีต่อศาลปกครองกลางเพื่อล้มคดีแล้วเมื่อวันจันทร์ที่ 3 ส.ค.

สำหรับคำร้องของ นพ.สรณ มีความยาว 92 หน้า

อ่านต่อหน้า 16

สรณร้องศาล

โดยฟ้องคณะกรรมการสรรหา กสทช.ที่มีคำวินิจฉัยดังกล่าว เพราะมีผลกระทบโดยตรงต่อสถานภาพของผู้ฟ้องคดีในฐานะประธานกรรมการ กสทช. อันเป็นตำแหน่งที่ได้รับพระบรมราชโองการโปรดเกล้าฯ แต่งตั้งแล้ว และมีผลกระทบต่อการเกียรติยศ ชื่อเสียง สิทธิในการดำรงตำแหน่ง ตลอดจนการปฏิบัติหน้าที่อย่างร้ายแรง คำวินิจฉัยดังกล่าวไม่ชอบด้วยกฎหมายและไม่ชอบด้วยข้อเท็จจริง เนื่องจากผู้ถูกฟ้องคดีไม่มีอำนาจตามกฎหมายที่จะพิจารณาหรือวินิจฉัยประเด็นคุณสมบัติหรือลักษณะต้องห้ามของผู้ฟ้องคดีในการดำรงตำแหน่งประธานกรรมการ กสทช.

คำฟ้องระบุอีกว่า ผู้ถูกฟ้องขาดความเป็นกลางในการพิจารณาวินิจฉัยประเด็นคุณสมบัติหรือลักษณะต้องห้ามของผู้ฟ้องคดี อีกทั้งยังดำเนินการโดยไม่โปร่งใส

และไม่เป็นธรรม ละเว้นที่จะรับฟังและไม่ยอมพิจารณาข้อคัดค้านตามตัวบทกฎหมาย รวมทั้งไม่ชี้แจงให้ผู้ฟ้องคดีทราบในทุกประเด็นที่ได้มีการคัดค้านและสอบถาม แม้ผู้ฟ้องคดีจะมีหนังสือคัดค้านและขอทราบข้อเท็จจริงไปหลายครั้ง

“ผู้ถูกฟ้องคดีพิจารณาวินิจฉัยประเด็นคุณสมบัติหรือลักษณะต้องห้ามของผู้ฟ้องคดีในการดำรงตำแหน่งประธานกรรมการ กสทช. โดยไม่ครบองค์ประชุม และมีเจตนาเพิกถอนมติประชุมโดยมิชอบ ทั้งที่มีผู้ทักท้วงและถอนตัว ไม่เปิดโอกาสให้มีการชี้แจงและรับฟังพยานหลักฐานโดยชอบ โดยเจตนาฝ่าฝืนรัฐธรรมนูญและไม่ปฏิบัติตามกฎหมายและระเบียบที่เกี่ยวข้อง” คำฟ้องระบุและว่า ด้วยเหตุดังกล่าว คำวินิจฉัยที่ 1/2569 จึงไม่ชอบด้วยกฎหมายและไม่ชอบด้วยข้อเท็จจริง ขอบที่ศาลจะพิจารณามีคำสั่งหรือคำพิพากษาให้เพิกถอนคำวินิจฉัยดังกล่าวของผู้ถูกฟ้องคดีเสียทั้งสิ้น โดยให้มีผลย้อนหลังในการเพิกถอนนับแต่วันที่มีคำวินิจฉัยดังกล่าวเสมือนไม่มีคำวินิจฉัยดังกล่าวมาตั้งแต่ต้น

ในท้ายคำฟ้องของ นพ.สรณย้ำว่า การที่ผู้ฟ้องคดียื่นฟ้องคณะกรรมการสรรหาฯ ครั้งนี้ เป็นเพราะผู้ถูกฟ้องคดีได้ระบุไว้ในคำวินิจฉัยที่ 1/2569 ว่า หากผู้ฟ้องคดีไม่เห็นด้วยกับคำวินิจฉัยให้คำฟ้องเป็นหนังสือยื่นต่อศาลปกครองภายใน 90 วัน นับแต่วันที่รู้หรือควรรู้ถึงเหตุแห่งการฟ้องคดี ตามมาตรา 49 แห่งพระราชบัญญัติจัดตั้งศาลปกครอง ซึ่งผู้ฟ้องคดีได้ทราบคำวินิจฉัยเมื่อ 21 ก.ค.2569 และได้ยื่นคำฟ้องคดีนี้ต่อศาลปกครองกลางภายในกำหนดระยะเวลาดังกล่าวแล้ว

ล่าสุด สำนักคำฟ้องดังกล่าวที่ขอให้ศาลมีคำสั่งเกี่ยวกับคำขอทุเลาการบังคับตามกฎหมายหรือคำสั่งทางปกครอง และขอบรรเทาทุกข์ชั่วคราวโดยเร่งด่วน และขอให้ศาลออกนั่งพิจารณาคดีและไต่สวนโดยเร่งด่วนแล้วนั้น ศาลเห็นว่าคำขอเกี่ยวกับวิธีการชั่วคราวก่อนการพิพากษาในกรณีนี้ ไม่จำเป็นที่จะต้องสั่งโดยเร่งด่วน จึงมีคำสั่งยกคำร้อง

ส่วนความคืบหน้าในคดียังไม่ออกคดีหมายเลขแดง ยังอยู่ในกระบวนการแต่งตั้งองค์คณะตุลาการศาลปกครองเจ้าสำนวนของอธิบดีศาลปกครองกลาง เพื่อพิจารณาคดีตามกระบวนการพิจารณาคดีศาลปกครองว่าจะรับฟ้อง หรือไม่รับฟ้อง และศาลจะพิจารณา หรือมีคำสั่งเกี่ยวกับวิธีการชั่วคราว ก่อนการพิพากษาของผู้ฟ้องคดีต่อไป

ด้านนายปกรณ นิลประพันธ์ รองนายกฯ กล่าวถึง

กรณีการนำเรื่องขึ้นทูลเกล้าฯ ถวาย ให้ นพ.สรณพันธุ์จาก ตำแหน่งประธาน กสทช.ว่า ขณะนี้อยู่ระหว่างขั้นตอน ตรวจสอบความถูกต้องตามกฎหมาย ก่อนที่จะดำเนินการต่อไป ซึ่งรัฐบาลทำได้เพียงเท่านั้น ไม่สามารถ ดำเนินการอย่างอื่นได้

เมื่อถามถึงกรณี นพ.สรณพันธุ์เรื่องคัดค้านต่อ ศาลปกครองกลาง จะส่งผลให้การนำเรื่องขึ้นทูลเกล้าฯ ถวายชะงักหรือไม่ นายปรณณกล่าวว่า ตามกฎหมาย กสทช.ได้กำหนดเรื่องผลของการฟ้องคดีไว้แล้วว่าการ ยื่นฟ้องต่อศาลปกครองไม่มีผลให้กระบวนการต้องหยุด ลง

เมื่อถามว่า ขั้นตอนการนำเรื่องขึ้นทูลเกล้าฯ ถวายจะยังคงเดินหน้าต่อ แม้จะมีการยื่นฟ้องต่อศาล ชะงักหรือไม่ นายปรณณกล่าวว่า ต้องทำตามกฎหมาย ยืนยันเราไม่ได้ช่วยใคร เพราะตำแหน่งประธาน กสทช. คณะกรรมการสรรหาฯ เป็นผู้คัดเลือกและเสนอให้ วุฒิสภา (สว.) ให้ความเห็นชอบ ก่อนส่งให้นายกฯ นำขึ้น ทูลเกล้าฯ ถวายตามกฎหมาย ดังนั้นสิ่งที่เกิดขึ้นนายกฯ มีหน้าที่เพียงนำเรื่องขึ้นทูลเกล้าฯ ถวายเท่านั้น ส่วนจะ ถูกหรือผิด รัฐบาลไม่เกี่ยว และไม่ได้ตั้งเรื่อง แต่เป็น ความรับผิดชอบของรัฐบาลที่ต้องตรวจสอบให้ถูกต้อง ก่อนนำเรื่องขึ้นทูลเกล้าฯ ถวาย เพราะไม่อยากให้เกิด ความผิดพลาดเป็นครั้งที่ 2 สำหรับเรื่องลักษณะนี้ต้อง ทำให้มั่นใจที่สุด ซึ่งเมื่อหารือกับคณะกรรมการกฤษฎีกา ก็ได้รับเหตุผลในทำนองดังกล่าว

เมื่อถามย้ำว่า แสดงว่ามั่นใจแล้วใช่ไหมว่า การดำเนินการของรัฐบาลเป็นไปโดยถูกต้อง นาย ปรณณกล่าวว่า ส่วนตัวไม่ได้มีข้อกังขาอะไร

ถามถึงกรณีที่คณะกรรมการสรรหาฯ ถูกวิพากษ์ วิจารณ์เกี่ยวกับการคัดเลือกประธาน โดยตั้งข้อสังเกต ว่า สัดส่วนของผู้ว่าราชการนาการแห่งประเทศไทยอิงที่ตัว บุคคลหรือตำแหน่งนั้น นายปรณณกล่าวว่า เรื่องนี้คณะ กรรมการกฤษฎีกาได้ให้ความเห็นไว้แล้วว่า กฎหมาย ระบุไว้ชัดเจนว่าเป็นผู้ว่าการราชการนาการแห่งประเทศไทย ซึ่งเป็นการระบุโดยตำแหน่ง ดังนั้นจึงต้องยึดตามหลัก การ

นพ.สุภัทร ฮาสุวรรณกิจ ที่ปรึกษาประธาน กมธ. การพัฒนาการเมืองฯ กล่าวว่า โดยหลักของกฎหมาย หากศาลปกครองรับคำร้องและมีคำสั่งคุ้มครองชั่วคราว นายกฯ จะทูลเกล้าฯ ถวายก็ต้องชะลอไว้ก่อน แต่หาก ศาลปกครองไม่สั่งคุ้มครองชั่วคราว นายกฯ สามารถยื่น ทูลเกล้าฯ ถวายปลด นพ.สรณพันธุ์ทันที ดังนั้นคงต้องรอดู ว่านายกฯ จะยื่นทูลเกล้าฯ ถวายเลยหรือไม่ หรือต้องรอ คำสั่งศาลปกครอง ซึ่งคาดว่าจะไม่น่าเกินสัปดาห์นี้จะมีผล

“คุณหมอสรรณเองควรหยุดปฏิบัติหน้าที่ได้แล้ว เพราะไม่มีคุณสมบัติตั้งแต่ต้นในการทำหน้าที่ประธาน กสทช. และวันที่ 5-6 ส.ค.นี้ จะประชุม กสทช.ก็คง วนเวียน ประชุมไม่ได้เหมือนครั้งที่แล้ว วาระต่างๆ ก็

คงค้าง ไม่สามารถเดินหน้าต่อไปได้ โดยเฉพาะโรดแมปทีวี ดิจิทัลที่สังคมจับตามอง” นพ.สรณกล่าว

ส่วนนายวัธ ดิงสมิตร อดีตผู้พิพากษาอาวุโสใน ศาลฎีกา และนักวิชาการอิสระ มองว่า การที่ นพ.สรณ ไปยื่นศาลปกครองเป็นไปตามขั้นตอนของกฎหมาย แต่ ต้องขึ้นอยู่กับศาลจะรับคำร้องและสั่งคุ้มครองชั่วคราว หรือไม่ หากศาลไม่สั่งคุ้มครองชั่วคราวก็เป็นอันชัดเจน ในข้อเท็จจริงทุกอย่างแล้ว ตามที่คณะกรรมการสรรหา กสทช. มีมติว่า นพ.สรณขาดคุณสมบัติ นพ.สรณควร ต้องหยุดปฏิบัติหน้าที่ เพื่อให้องค์กร กสทช.เดินหน้า ต่อไปได้

มีรายงานว่า ในวันที่ 5 และ 6 ส.ค. สำนักงาน กสทช.มีกำหนดการจัดประชุม กสทช.ครั้งที่ 23/2569 หลังจากเลื่อนประชุม กสทช.ครั้งที่ 22/2569 จากเมื่อ วันที่ 27 ก.ค. เนื่องจากองค์ประชุมไม่ครบ จากกรณี ความเห็นต่างในประเด็นสถานะประธาน กสทช.ของ นายสรณ ทำให้ 3 กสทช. คือ พล.อ.ท.ธนพันธุ์ หะราย เจริญ, น.ส.พิรพร รามสูต และนายสุภัท คุชฌาณัย ยื่นใบลาประชุม แล้วเดินออกจากห้องประชุมไป จน ทำการประชุมต้องยุติไป

โดยการประชุมในวันที่ 5 ส.ค.นี้ ยังเป็นที่จับตา ว่า จะจัดประชุมเดินหน้าพิจารณาว่า จะต่างได้หรือไม่ หรือการประชุมจะล่มอีกครั้ง หากบอร์ด กสทช.ทั้ง 3 รายยังยืนยันหากสถานะประธานไม่ชัดเจน การลง มติร่วมกันอาจเสี่ยงผิดกฎหมาย และอาจส่งผลกระทบ ตามมา

นายไตรรัตน์ วิริยะศิริกุล รองเลขาธิการ รักษา การแทนเลขาธิการ กสทช. กล่าวว่า การจัดประชุม บอร์ด กสทช.ในวันที่ 5-6 ส.ค. เป็นไปโดยชอบด้วย กฎหมายทุกประการ อีกทั้งได้แจ้งที่ประชุมล่วงหน้าไว้ ก่อนแล้ว โดยในการประชุมวันที่ 5-6 ส.ค.นี้ มีวาระที่ มีความจำเป็นเร่งด่วนที่ต้องเร่งพิจารณา เนื่องจากมี กำหนดระยะเวลา จำนวน 33 วาระ จากวาระที่เสนอ บรรจุทั้งหมดจำนวน 98 วาระ อาทิ การพิจารณาข้อร้อง เรียงเกี่ยวกับบริการโทรศัพท์เคลื่อนที่, การออกอากาศ รายการโทรทัศน์ และการกระทำที่เป็นการเอาเปรียบผู้ บริโภค 8 วาระ การจัดสรรการให้โอนเลขหมาย และการยกเว้นค่าบริการเลขหมายสั้น 4 หลัก 7 วาระ การ ขยายระยะเวลาการอนุญาตให้ใช้สิทธิการเข้าใช้วงโคจร ดาวเทียม และอื่นๆ 3 วาระการอนุญาต การยกเลิกใบอนุญาต และการแจ้งเปลี่ยนแปลงผังรายการประกอบ กิจกรรมโทรทัศน์ 5 วาระ การขอความเห็นชอบเรียกเก็บ ค่าบริการล่วงหน้า สำหรับบริการส่ง SMS 3 วาระ และ การขอสร้างท่อร้อยสายสื่อสาร และการเห็นชอบสัญญา การใช้และเชื่อมต่อโครงข่ายโทรคมนาคม จำนวน 7 วาระ เป็นต้น.

‘นพ.สรณ’ สู้กลับ

ฟ้องศาลปกครอง แต่ยกแรกวัด



หน้า... 4

‘นพ.สรณ’ สู้กลับ ฟ้องศาลปกครอง แต่ยกแรกวัด วัดใจ‘อนุทิน’ยื้อหรือเดินหน้า?



ค

วามพยายามของ นพ.สรณ บุญไวยชัยพฤกษ์ ประธาน
คณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์
และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) ในการยื้อ

เก้าอี้ประธาน กสทช.เอาไว้ให้นานที่สุด ด้วยการใช้กลไก
ทางกฎหมายผ่านการฟ้องคดีต่อศาลปกครองกลาง ที่ยื่นฟ้องคณะ
กรรมการสรรหา กสทช.ไปเมื่อวันที่ 3 ส.ค.ที่ผ่านมา พบว่ายกแรก
ผลออกมาไม่ได้ตามที่ต้องการ

โดยเมื่อวันที่ 4 ส.ค.ที่ผ่านมา คำฟ้องดังกล่าวที่ นพ.สรณ มี
สถานะเป็นผู้ฟ้องคดี ที่ขอให้ศาลปกครองกลางมีคำสั่งเกี่ยวกับคำขอ
ทุเลาการบังคับตามกฎหรือคำสั่งทางปกครองและขอบรรเทาทุกข์
ชั่วคราว และขอให้ศาลออกนั่งพิจารณาคดีและได้สวนโดยเร่งด่วน

แล้วนั้น

ผลปรากฏว่า ศาลปกครองกลางเห็นว่าคำขอเกี่ยวกับวิธีการชั่วคราวก่อนการพิพากษาในกรณีนี้ ไม่มีความจำเป็นที่จะต้องสั่งโดยเร่งด่วน จึงมีคำสั่งยกคำร้อง ส่วนความคืบหน้าในคดียังไม่ออกคดีหมายเลขแดง ยังอยู่ในกระบวนการแต่งตั้งองค์คณะตุลาการศาลปกครองเจ้าสำนวนของอธิบดีศาลปกครองกลาง เพื่อพิจารณาคดีตามกระบวนการพิจารณาคดีศาลปกครองว่าจะรับฟ้องหรือไม่รับฟ้อง และศาลจะพิจารณาหรือมีคำสั่งเกี่ยวกับวิธีการชั่วคราว ก่อนการพิพากษาของผู้ฟ้องคดีต่อไป

ด้านท่าทีจากฝ่ายรัฐบาลซึ่งเกี่ยวข้องกับเรื่องนี้โดยตรง เพราะ **อนุทิน ชาญวีรกูล นายกรัฐมนตรี** ตามกฎหมายจะต้องเป็นคนรับสนองพระบรมราชโองการโปรดเกล้าฯ แต่งตั้งกรรมการ กสทช. โดยหลังคณะกรรมการสรรหา มีมติว่า นพ.สรณ ชัดคุณสมบัติการเป็น กสทช. ก็ทำให้หลายฝ่ายเรียกร้องให้นายกฯ อนุทิน หลังรับเรื่องจากสำนักงานเลขาธิการวุฒิสภาแล้ว จะต้องนำชื่อ นพ.สรณ ขึ้นทูลเกล้าฯ ถวายเพื่อให้มีพระบรมราชโองการโปรดเกล้าฯ ให้พ้นจากตำแหน่ง กสทช. ที่จะทำให้พ้นจากการเป็น กสทช. ด้วย

โดยมีกฎหมายรัฐบาล **ปกรณ์ นิลประพันธ์ รองนายกรัฐมนตรี-อดีตรองเลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา-อดีตกรรมการร่าง รธน.ปี 2560** กล่าวถึงกรณีการนำเรื่องขึ้นทูลเกล้าฯ ถวาย ให้ นพ.สรณ พ้นจากตำแหน่งประธาน กสทช.ว่า ขณะนี้อยู่ระหว่างขั้นตอนตรวจสอบความถูกต้องตามกฎหมายก่อนที่จะดำเนินการต่อไป

เมื่อผู้สื่อข่าวถามว่า นายกรัฐมนตรีสามารถนำเรื่องขึ้นทูลเกล้าฯ ถวายได้เลยหรือไม่ นายปกรณ์กล่าวว่า ต้องเป็นไปตามกฎหมาย ซึ่งรัฐบาลทำได้เพียงเท่านั้น ไม่สามารถดำเนินการอย่างอื่นได้

ส่วนกรณีนี้ นพ.สรณ ยื่นเรื่องคัดค้านต่อศาลปกครองกลาง โดยอ้างว่ามติดังกล่าวไม่ชอบด้วยกฎหมาย จะส่งผลให้การนำเรื่องขึ้นทูลเกล้าฯ ถวายชะงักหรือไม่ นายปกรณ์กล่าวว่า

“ตามกฎหมาย กสทช.ได้กำหนดเรื่องผลของการฟ้องคดีไว้แล้วว่า การยื่นฟ้องต่อศาลปกครองไม่มีผลให้กระบวนการต้องหยุดลง ก็ต้องทำตามกฎหมาย ยืนยันเราไม่ได้ช่วยใคร เพราะตำแหน่งประธาน กสทช. คณะกรรมการสรรหา เป็นผู้คัดเลือกและเสนอให้วุฒิสภา (สว.) ให้ความเห็นชอบ ก่อนส่งให้นายกรัฐมนตรีนำขึ้นทูลเกล้าฯ ถวายตามกฎหมาย ดังนั้นสิ่งที่เกิดขึ้น นายกรัฐมนตรีมีหน้าที่เพียงนำเรื่องขึ้นทูลเกล้าฯ ถวายเท่านั้น ส่วนจะถูกหรือผิดรัฐบาลไม่เกี่ยว และไม่ได้อ้างเรื่อง แต่เป็นความรับผิดชอบของรัฐบาลที่จะต้องตรวจสอบให้ถูกต้องก่อนนำเรื่องขึ้นทูลเกล้าฯ ถวาย เพราะไม่อยากให้เกิดความผิดพลาดเป็นครั้งที่ 2 สำหรับเรื่องลักษณะนี้ ต้องทำให้มั่นใจที่สุด ซึ่งเมื่อหารือกับคณะกรรมการกฤษฎีกาก็ได้รับเหตุผลในทำนองดังกล่าว บางคนบอกว่าผมช่วย บางคนก็ว่าผมแกเล้ง ผมทั้งๆ ที่ทำตามกฎหมาย”

ด้าน นพ.สุภัทร ฮาสุวรรณกิจ ที่ปรึกษาประธาน กมธ.การพัฒนาการเมืองฯ ที่เป็นหนึ่งในคนที่ออกมาเคลื่อนไหวตรวจสอบ นพ.สรณ ย้ำว่า โดยหลักของกฎหมาย หากศาลปกครองรับคำร้อง และมีคำสั่งคุ้มครองชั่วคราว การที่นายกรัฐมนตรี

จะทูลเกล้าฯ ถวายก็ต้องชะลอไว้ก่อน แต่หากในทางตรงข้าม ศาลปกครองไม่สั่งคุ้มครองชั่วคราว นายกรัฐมนตรีสามารถยื่นทูลเกล้าฯ ถวาย ปลด นพ.สรณได้ทันที เพราะผลสรุปของคณะกรรมการกฤษฎีกา คณะที่ 1 ที่มีนายมีชัย ฤชุพันธุ์ เป็นประธาน ได้พิจารณาแล้วเมื่อวันที่ 3 ส.ค.69 ที่ผ่านมา โดยเห็นด้วยกับคณะกรรมการสรรหา กสทช.ว่ามีอำนาจในการพิจารณาคณะสมบัติ นพ.สรณ และเห็นว่าคำวินิจฉัยของกรรมการสรรหา เป็นที่สุด ตามที่คณะกรรมการกฤษฎีกา คณะที่ 1 เคยตีความไว้ ดังนั้นคงต้องรอดูว่านายกรัฐมนตรีจะยื่นทูลเกล้าฯ ถวายเลยหรือไม่ หรือต้องรอดูคำสั่งศาลปกครอง ซึ่งคาดว่าจะไม่น่าเกินสัปดาห์นี้จะมีผล

สำหรับกรณีที่ นพ.สรณ ได้ยื่นฟ้องคดีต่อศาลปกครองกลางนั้น พบว่าคำฟ้องดังกล่าวมีความยาว 92 หน้า โดยมีสาระสำคัญระบุว่า ขอฟ้องคดีต่อคณะกรรมการสรรหา กสทช.ที่มีคำวินิจฉัยว่าผู้ฟ้องคดี (นพ.สรณ) มีลักษณะต้องห้ามในการเป็น กสทช. ตามคำวินิจฉัยที่ 1/2569 โดยผู้ฟ้องคดีเห็นว่าคำวินิจฉัยดังกล่าวมีผลกระทบโดยตรงต่อสถานภาพของผู้ฟ้องคดีในฐานะประธานกรรมการ กสทช. อันเป็นตำแหน่งที่ได้รับพระบรมราชโองการโปรดเกล้าฯ แต่งตั้งแล้ว และย่อมมีผลกระทบต่อการเกียรติยศ ชื่อเสียง สิทธิในการดำรงตำแหน่ง ตลอดจนการปฏิบัติหน้าที่ของผู้ฟ้องคดีอย่างร้ายแรง

นพ.สรณระบุไว้ในคำฟ้องต่อไปว่า ผู้ฟ้องคดีเห็นว่าคำวินิจฉัยที่ 1/2569 ดังกล่าว เป็นการใช้อำนาจทางปกครองที่ขัดต่อรัฐธรรมนูญ และขัดต่อพระราชบัญญัติองค์กรจัดสรรคลื่นความถี่ฯ รวมถึงขัด

ต่อพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติ

ราชการทางปกครอง พ.ศ.

2539 (พระราชบัญญัติวิธี

ปฏิบัติราชการทางปกครองฯ)

และขัดต่อหลักนิติธรรม

เพราะคำวินิจฉัยดังกล่าวไม่

ชอบด้วยกฎหมายและไม่ชอบ

ด้วยข้อเท็จจริง เนื่องจากผู้

ถูกฟ้องคดีไม่มีอำนาจตาม

กฎหมายที่จะพิจารณาหรือ

วินิจฉัยประเด็นคุณสมบัติหรือ

ลักษณะต้องห้ามของผู้ฟ้องคดี

ในการดำรงตำแหน่งประธาน

กรรมการ กสทช.

คำฟ้องระบุต่อไปว่า ผู้

ถูกฟ้องคดี (คณะกรรมการ

สรรหา) ขาดความเป็น

กลางในการพิจารณาวินิจฉัย

ประเด็นคุณสมบัติหรือลักษณะต้องห้ามของผู้ฟ้องคดีในการดำรง

ตำแหน่งประธานกรรมการ กสทช. อีกทั้งยังดำเนินการโดยไม่

โปร่งใสและไม่เป็นธรรม ละเว้นที่จะรับฟังและไม่ยอมพิจารณาข้อ

คัดค้านตามตัวบทกฎหมาย รวมทั้งไม่ชี้แจงให้ผู้ฟ้องคดีทราบในทุก

ประเด็นที่ได้มีการคัดค้านและสอบถาม แม้ผู้ฟ้องคดีจะมีหนังสือ

คัดค้านและขอทราบข้อเท็จจริงไปหลายครั้ง โดยผู้ถูกฟ้องคดีไม่

สามารถชี้แจงและอธิบายข้อกฎหมายให้เชื่อมั่นได้ว่า ผู้ถูกฟ้องคดี

มีอำนาจหน้าที่ที่จะวินิจฉัยตามมาตรา 8 และมาตรา 18 แห่งพระ

ราชบัญญัติองค์กรจัดสรรคลื่นความถี่ฯ และไม่สามารถให้ความ

เชื่อมั่นได้ว่าเป็นกลางอย่างแท้จริง อีกทั้งผู้ถูกฟ้องคดีไม่พยายามที่จะแสวงหาข้อเท็จจริงให้เป็นที่ยุติ กลับเร่งรัดสรุปโดยเลือกที่จะรับฟังแต่พยานหลักฐานที่สนับสนุนว่าผู้ฟ้องคดีกระทำความผิดทั้งที่ได้มีการทักท้วงไปหลายครั้ง

“ด้วยเหตุดังกล่าว คำวินิจฉัยที่ 1/2569 จึงไม่ชอบด้วยกฎหมายและไม่ชอบด้วยข้อเท็จจริง ชอบที่ศาลจะพิจารณามีคำสั่งหรือคำพิพากษาให้เพิกถอนคำวินิจฉัยดังกล่าวของผู้ถูกฟ้องคดีเสียทั้งสิ้น โดยให้มีผลย้อนหลังในการเพิกถอนนับแต่วันที่มีคำวินิจฉัยดังกล่าว เสมือนไม่มีคำวินิจฉัยดังกล่าวมาตั้งแต่ต้น” คำฟ้องระบุไว้ตอนหนึ่ง

สุดท้าย ปมปัญหาเก้าอี้ประธาน กสทช.ของ นพ.สรณ จะจบอย่างไร และการทำงานของ กสทช.จะเดินหน้าไปได้หรือไม่ หากนพ.สรณ ยังไม่ยอมถอย ตลอดจนอนุทิน นายกฯ จะตัดสินใจเรื่องนี้อย่างไร หากมีหนังสือจากสำนักงานเลขาธิการวุฒิสภา ที่ส่งมติกรรมการสรรหาฯ ที่ชี้ว่า นพ.สรณ ต้องพ้นจากตำแหน่งส่งมาถึงมือ นายกฯ แล้ว อนุทินจะชะลอเรื่องไว้ก่อนเพื่อรอให้คดีในชั้นศาลปกครองจบหมด หรือจะนำชื่อ นพ.สรณ ขึ้นทูลเกล้าฯ ถวายเลย บอกเลยปมร้อนเรื่องนี้ ห้ามกะพริบตา!!!



๙๙ ยืนยันจากวงในพรรคภูมิใจไทย สัญญาณที่หลังบ้านของ เนวิน ชิดชอบ ส่งแรงหลังมีการเปิดภาพ 21.1พ. ขึ้นมีเนวิน ไม่ใช่กระแทกกระทั้นไปยังเพื่อนร่วมรัฐบาลอย่างเพื่อไทย แต่เป็นการ เตือนไปยังคนกันเองที่คิดจะเหิม-เกริม ดีจากบารมีของสามีที่เคยคุมกะลาหัว เข้าใจได้ว่าด้วยความอึดอัดที่มีประสาผิวเมื่อย่อมได้ระบายกันบ้าง บังเอิญเป็นครอบครัวทางการเมืองและเป็นบ้านใหญ่เสียด้วย เมื่อคู่ครองทำท้าวจะโดนลูบคมจึง จำเป็นต้องส่งสัญญาณแรงเพื่อให้อีกฝ่ายได้เกิดอาการสำเหนียก

๙๙ เป็นไปตามคาดการณ์ หลังจากนั้นก็จะปรากฏภาพหวานของคนในข่าวความขัดแย้ง อย่างไรก็ตาม อย่าเชื่อในสิ่งที่เห็น สายสัมพันธ์ที่มีรอยปริแยก ความกินแหนงแคลงใจที่มันเกิดขึ้นแล้ว ต่อให้จะเคลียร์กันมา มันก็ยังบีบให้ค้างคากันอยู่ เช่นเดียวกัน กรณีนี้ของ 1น.กับ1พ. ภาพที่เห็นอาจดูหวานขึ้น โดยที่ข้างในไม่มีใครรู้ได้แฝงไปด้วยการชิงไหวชิงพริบ เพื่อที่จะช่วงชิง แสดงบารมีในการกุมอำนาจสั่งการบรรดาสส. 32 ที่นั่งภาคใต้ของพรรคสีน้ำเงิน

๙๙ การขยายฐานเสียง สร้างความนิยม จนสามารถกวาดเก้าอี้สส.ภาคใต้มาเป็นอันดับหนึ่งนั้น ชัดเจนว่า มาจากความพยายามปูทาง จนสามารถลงหลักปักฐานได้อย่างมั่นคงผ่านการเคลื่อนไหวโดยหัวขบวนในพื้นที่อย่าง พิพัฒน์ รัชกิจประการ นายทุนของพรรค ความจริงคนข้างกายของโกเกียะอย่าง “เจ้เปี้ยะ” น้าที่ รัชกิจประการ ถือเป็นคนการเมืองหญิงที่ใจถึง ฟังได้ ถึงขั้นที่เหล่านักเลือกตั้งในท้องถิ่นไว้วางใจเชื่อใจ แต่ดันมาเจอวิบากกรรมตัดสิทธิ์ทางการเมืองตลอดชีวิตจากคดีเลียบัตรแทนกัน จึงทำให้ผู้เป็นสามีต้องลุยเอง

๙๙ จากที่ได้เตรียมการกันมาต่อเนื่อง บวกกับความไว้วางใจจากพรรค ได้แรงหนุนจากบ้านใหญ่บุรีรัมย์ ทำให้เป้าหมายที่วางไว้ไม่ไกลเกินเอื้อม กระทั่งได้ก้าวเป็นรัฐบาลอายุสั้น ทำให้บรรดากระบวนยุทธ์ทางการเมืองที่จะใช้ในการเลือกตั้งด้วยความเข้าใจคนในพื้นที่ของโกเกียะกับเจ้เปี้ยะเป็นอย่างดี จนสามารถนำผู้สมัครคว้าชัยชนะได้อย่างงดงามจากการเลือกตั้งที่ผ่านมา กลับกลายเป็นว่า เหมือนเป็นทุกขลาภ เพราะมันต้องแลกมาด้วยความหวาดระแวงไม่ไว้วางใจจากคนที่เคยเคารพ นับถือกันมาก่อน

๙๙ ด้วยปัจจัยที่ว่าฝ่ายหนึ่งมองเห็นว่าคนที่เคยควบคุมได้ เริ่มปึกกล้าหาแข็ง และเริ่มที่จะเปล่งแสง แสดงบารมีจนเกรงว่าจะทำให้เกิดการสร้างกลุ่มใหญ่ขึ้นมาสร้างพลังต่อรองในทางการเมือง และจะส่งผลให้ตัวเองหมดความหมายตามไปด้วย ส่วน อนุนิษฐ์ ชาญวิรุณ ในฐานะกุมบังเหียนพรรคสีน้ำเงิน จริงอยู่ที่ว่าเคยได้รับการหนุนหลังมาจากขุนซื้อหมอบีเซมรไม่ต่างจากนายทุนพรรคภาคใต้ แต่ด้วยบุญพาวาสนาส่งที่เป็นสายตรงของฝ่ายอนุรักษนิยม และพลังอันวิเศษที่สนับสนุน จึงทนไม่ได้กับสิ่งที่เกิดขึ้น

๙๙ ด้านหนึ่ง 1พ.ก็เห็นว่าหลายงานที่มอบหมายกลับตาลปัตรเป็นตาบลกระสุนตก จึงจำเป็นต้องรีบคิดเพื่อไม่ให้กระทบกับภาพลักษณ์รัฐบาล ขณะอีก 1น.จากเดิมที่มองแค่ช่วยเข้ามาช่วยชี้แนะ ชี้้นำการทำงานภายในกระทรวงมหาดไทย ทำไปทำมา กลายเป็นการล้ำเส้น เบ่งกลั่มโชว์ถึงขั้นที่จะผลักดันเด็กในคาถามากุมอำนาจเบ็ดเสร็จทั้งหมดในกระทรวง จึงจำเป็นต้องออกอาวุธโชว์เพื่อให้เกิดความเกรงใจกันบ้าง นั่นจึงเป็นอีกหนึ่งเหตุผลที่ว่า ทำไมข่าวเกาเหลาขามโตเกิดขึ้นตั้งนานถึงเพิ่งมาปล่อยภาพหวานกันแค่นี้ไม่กี่วันที่ผ่านมา

๙๙ ปัญหาภายในของพรรคสีน้ำเงินแม้จะได้ชื่อว่าเป็นสายตรงอนุรักษนิยม เป็นที่ถูกอกถูกใจของพวกที่ออกแบบรัฐธรรมนูญ และกลไกอื่นเพื่ออุ้มสมให้อยู่กันยาว ๆ แต่ด้วยท่วงท่าของการขับเคลื่อนที่เพ่งก้าวผ่านรัฐบาลอำนาจเต็มมาเพียงแค่ 3 เดือนเศษ ทำให้เห็นว่าความใหญ่โตขึ้นมาของพรรคที่สนับสนุน ถ้าไม่รีบจัดการให้กระบวนการใช้

อำนาจเป็นไปด้วยความระมัดระวัง มันจะทำให้ฟังก์ชันทั้งองคาพยพ นั้นจึงเป็นโจทย์ที่ทำให้ เลี้ยงหนุหนุ๊ก กลินไม่เข้าค่ายไม่ออก เพราะถ้าส่งปมภายในให้สะเด็ดน้ำไม่ได้ อยู่กันอย่างสงบเหมือนเมื่อคราวเป็นพรรคตำรวจไม่ได้ โอกาสที่จะสะตุตซาตัวเองล้มคะมำไม่เป็นท่าก็มีสูง

๕๕ ขณะที่ประเด็นว่าด้วยดีลโมนาโก พรรคแดงพรรคเขียวลืบเสาะไปมากทำให้รู้ว่า น่าจะเป็นข่าวที่ถูกปล่อยมาจากฝ่ายแกนนำรัฐบาลเอง เป็นการกระหึบเท้าชูเตือนไปยังพวกในพรรค หากยังไม่เลิกทะเลาะ 193 เสี่ยงก็ไม่มี ความหมาย ซึ่งมันมาพร้อมกับข่าวการปรับปรกรม เหล่านี้ทางการเมืองอย่าได้เชื่อร้อยเปอร์เซ็นต์กับคำยืนยันเรื่องไม่มีไม่ปรับ เพราะขึ้นชื่อนักการเมืองให้ยึดถือทฤษฎีตรงข้ามเป็นหลัก **จริงคือเท็จเท็จคือจริง** ไม่ปรับไม่ใช่ว่าจะไม่เกิดขึ้น ทั้งหมดอยู่ที่การประเมินของท่านผู้นำ ถ้ายังไม่เลิกหาผลประโยชน์ หรือเคลื่อนไหวในทำนองลำเลินกันเกินงาม ก็พร้อมที่จะเขย่าเก้าอี้รัฐมนตรีกันได้ทุกเมื่อ

๕๕ ส่วนเรื่องนี้น่าจะจบได้แล้ว หลังจากทีคณะกรรมการสรรหากรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ หรือ กสทช. มีมติเอกฉันท์ 4 ต่อ 0 เสียง ชี้ขาด **นายแพทย์สรณ บุญไวยพิพัทธ์** ประธานกสทช. มีลักษณะต้องห้ามตามมาตรา 8(2) แห่งพ.ร.บ.องค์การจัดสรรคลื่นความถี่ฯ พ.ศ. 2553 ถือว่าเป็นการสละสิทธิเข้ารับตำแหน่งกรรมการ กสทช.ไปโดยปริยาย เป็นเหตุให้ **นายกฯ** ต้องนำความขึ้นทูลเกล้าฯ ให้นายแพทย์สรณพ้นจากตำแหน่งประธาน กสทช.

๕๕ แต่ปรากฏว่ามีการยื้อด้วยการอ้างว่า 1 ในบอร์ดสรรหาฯ ขาดคุณสมบัติ คือ **วิทย์ รัตนกร** ผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย ร้องถึงคณะกรรมการกฤษฎีกา คณะที่ 1 ที่ **มีชัย ฤชุพันธุ์** เป็นประธานต้องนัดถวาระพิเศษก่อนจะมีมติชี้ชัดว่าวิทย์เป็นกรรมการสรรหากสทช. โดยชอบด้วยกฎหมาย เพราะตำแหน่งกรรมการสรรหายึดตามตำแหน่งผู้ว่าฯปท.ไม่ได้ยึดตัวบุคคล **เลี้ยงหนุหนุ๊ก** จะเบาใจและดำเนินการตามขั้นตอนของกฎหมายได้ ส่วนอีกฝ่ายจะเล่นเกมยืดเยื้ออย่างไรอีกหรือไม่ นั่น ต้องติดตาม ■

บันทึกหน้า 4

แชมป์หน้า 4

1 ไทยโพสต์ อีสราภาพแห่งความคิด ผลการตรวจสอบ การทุจริตข้อสอบกรมการปกครองท้องถิ่น (สท.) เป็น ที่ยุติแล้ว โดย นายอนุทิน ชาญวีรกูล นายกรัฐมนตรี และ รวม.มท.ไทย บอกว่า ในส่วนของรัฐบาลดำเนินการ การทุกอย่างที่ควรทำหมดแล้ว จบแล้ว ล่าสุดวันอังคารที่ผ่าน มา นายปกรณ์ นิลประพันธ์ รองนายกฯ ฝ่ายกฎหมาย แถลง ภายหลังเป็นประธานการประชุม คณะกรรมการตรวจสอบข้อเท็จจริง และข้อกฎหมาย กรณีทุจริตการ สอบแข่งขันเพื่อบรรจุบุคคลเป็นข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น ปี 2568 นิตสุดท้าย ว่า “เรื่องนี้หนั ยาว ไม่จบง่าย แต่ต้องจบ” หลังจาก นี้เตรียมส่งรายงานให้นายกฯ ลัง การต่อ โดยมีข้าราชการและผู้เกี่ยวข้องนับร้อย ซึ่งต้องดำเนินการทาง แพ่ง อาญา วินัย และจริยธรรมต่อไป ก็เป็นอันว่าคนทุจริต มิบุคคลภายนอกและข้าราชการ สูงสุดแค่ระดับอธิบดี ไม่นัก กการเมือง ซึ่งเป็นไปตามที่คาดกันว่าจะ “ติดตอน” ไม่ให้ถึง นักการเมือง ทั้งที่การทุจริตครั้งนี้มีขบวนการใหญ่โต ตรวจสอบ พบผู้มีส่วนได้เสียมากกว่า 5 พันราย เชื่อว่ามีผู้รับรู้ว่าคนไหนคน ใดหากฝ่ายการเมืองคือ รวม.มท.ไทย และ รวม.มท.ไทย ที่ กำกับดูแล สท.ไม่รับรู้อะไรเลย ก็ถือว่าบกพร่องในหน้าที่ เมื่อ เกิดเหตุเสียหายก็มาแถลงผลการตรวจสอบแล้วจบแค่นั้นหรือ ต้องแสดงความรับผิดชอบมากกว่านี้ด้วย!...



ปกรณ์ นิลประพันธ์

เช่นเดียวกับคดี “ไต่ป้องกัน-ไอ้ธง” ฆ่า 2 พี่น้องชาว รัสเซีย และ 3 พ่อแม่ลูก เป็นคดีสะเทือนขวัญ กระทั่งต่อภาพ ลักษณะของประเทศ ตำรวจ สภ.หัวใหญ่ อ.บางละมุง จ.ชลบุรี บก.จ.ชลบุรี บข.ภ.2 แถลงการจับกุมแก๊งค์ฆ่าฟันถึง 3 คนเป็นผล งานคงไม่พอ เพราะเคส 3 พ่อแม่ลูก ญาติแจ้งความตั้งแต่วันที่ 7 ก.ค. ว่าหายไปตั้งแต่วันที่ 27 มิ.ย. แต่ตำรวจมองว่าอาจไปกับ กัก ซึ่งหากติดตามอย่างจริงจังอาจจะไม่เกิดเหตุฆ่าชาวรัสเซีย



พล.ต.อ.สาราญ นวลมา

ที่สำคัญ “เมียเก่าไอ้ธง” ซึ่งถูกจับ ซินใจเอาเป็นเมีย ออกมาแฉว่า ไอ้ ธงเป็นคนขายยาให้ “ดาบ ศ.” ตำรวจ สภ.หัวใหญ่ หรือที่เรียก ว่า “นิ้วตำรวจ” เป็นมูลเหตุสำคัญ ทำให้ไอ้ธงก่ออาชญากรรมโดยไม่ เกรงกลัวกฎหมาย เพราะมีลูกพี่ที่ สามารถหลบประวัติออกจากระบบได้ พล.ต.อ.กิตติรัฐ พันธุ์เพ็ชร ผบ.ตร. ลังสอสนวนแล้ว แต่ต้องตรวจสอบ “นิ้วตำรวจ” ซึ่งมีแทบทุกโรงพัก

ด้วย โดยมี “แม่บ้าน” แต่ละโรงพักคอยดูแลผลประโยชน์จาก “ธุรกิจสีเทา” ให้ผู้บังคับบัญชาทั่วประเทศ การเก็บส่วยจาก ธุรกิจสีเทาที่ผิดกฎหมายคือต้นเหตุที่ทำให้อาชญากรรมเพิ่มเกริม ก่ออาชญากรรมทำลายสังคมไทย ส่วนโทษประหารชีวิตเป็นแค่ ปลายเหตุ เป็นโทษของ พล.ต.อ.สาราญ นวลมา รอง ผบ.ตร. ว่าที่ ผบ.ตร. หากจะปราบอาชญากรรม ต้องปราบ ตร.รับส่วย ให้หมดก่อน...●

พรรคล้ม เพชฌุติภายในอีก กรณี น.ส.ธิดา ชูณะ วัฒน อติต สส.กรุงเทพฯ พรรคประชาชน (ปชท.) เปิดเผยต่อ สาธารณะว่าถูกละเมิดทางเพศโดย สส.พรรคก้าวไกล (ในขณะ นั้น) แต่ถูกพรรคบังคับให้เงียบ เพราะพรรคเลือกที่จะปกป้อง ภาพลักษณ์องค์กรมากกว่าผู้ถูกกระทำ และเพิ่งตื่นตั้งคณะ กรรมการตรวจสอบ ส่วนที่พรรคออกคำชี้แจงกลับเป็นหนั งคนละม้วน เมื่อ น.ส.ธิดา ตอบโต้ว่า “ได้แจ้งเรื่องดังกล่าว ต่อบุคคลที่เกี่ยวข้องภายในพรรค และเปิดเผยตัวตนของผู้ถูก กล่าวหาอย่างชัดเจนกับคุณพิจารณ์ เชาวพัฒน์วงศ์ (รองหัวหน้าพรรค ในขณะนั้น) ภายใน 24 ชม.หลังเกิด เหตุ หากไม่มีหลักประกันคุ้มครองผู้ เสียหาย ก็เป็นเรื่องยากที่จะคาดหวัง ให้ผู้เสียหายจำนวนมากกล้าออกมา เปิดเผยความจริง” นอกจากนี้ยังมี ชาวสฟัดว่ามีเรื่องข่าวอีกหลาย คู่ อาทิ สส.หญิงเป็นชู้กับ สส.ชาย สามีซึ่งเป็นผู้สมคร สส.จับได้ ถึง เวลาต้องปฏิรูปภายในก่อน ค่อยฝันจะเปลี่ยนแปลงประเทศ...●



ธิดา ชูณะวัฒน

ศึกภายในคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการ โทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) ยังไม่จบ เมื่อ นพ.สรณ บุญใบชัยพฤกษ์ ประธาน กสทช. ที่ถูกคณะ กรรมการสรรหา กสทช.มีมติว่ามีลักษณะต้องห้ามหรือขาด คุณสมบัติ ถือว่าได้สละสิทธิ์เข้ารับตำแหน่งกรรมการ กสทช. แล้ว ได้ยื่นฟ้องคดีต่อศาลปกครองกลาง ศาลเห็นว่าไม่มีความ จำเป็นที่จะต้องสั่งโดยเร่งด่วน จึงมีคำสั่งยกคำร้อง ส่วนความ คืบหน้าในคดียังไม่ออกตีความเลขแดง ยังอยู่ในกระบวนการ พิจารณาว่าจะรับฟ้องหรือไม่รับฟ้อง ซึ่งหากกรับฟ้องก็ต้องใช้ เวลาอีกนาน ประธานวุฒิสภาก็ยังไม่กล้าส่งเรื่องให้นายกฯ นำ ขึ้นศาลเกล้าฯ ถวาย ว่ากันว่าเวลานี้เป็นศึกใหญ่ 2 ค่าย เลือย ชาเก้าอี้ นพ.สรณ ซึ่งสุดท้ายต้องจบที่ศาล...●

รัฐบาลจ่อคลอดเกณฑ์ใหม่ - ลุยโซนนิ่งเปิดพื้นที่ 'แม่เมาะ'

จัด 3 กลุ่มคุม 'ดาต้าเซ็นเตอร์'

หวังลดกระจุกตัวใน "อีอีซี"
ผู้ลงทุนจูงใจน้ำจืด

กรุงเทพธุรกิจ • "รัฐบาล" จ่อคลอดระเบียบสำนักนายกฯ คุม "ดาต้าเซ็นเตอร์" 3 กลุ่ม ทั้งผู้ลงทุนแล้ว กลุ่มกำลังก่อสร้าง กลุ่มลงทุนใหม่ สกัดแย่งไฟ-น้ำ เตรียมจัดโซนนิ่งลงทุน ลดกระจุกตัวใน EEC เล็งพื้นที่ "แม่เมาะ" ชูจุดแข็งไฟ-น้ำพร้อม "เอกนิติ" ชงตั้งคณะกรรมการยุทธศาสตร์ Data Center ครอบคลุมทุกมิติ สิ่งแวดล้อม-สังคม จ่อชงครม. 5 ส.ค.นี้

จากกรณีที่มีรัฐบาลมีแนวทางจะเข้าไปวางนโยบายในการควบคุมและจัดระเบียบการลงทุนดาต้าเซ็นเตอร์ที่มีการลงทุนเพิ่มขึ้นในประเทศ และเริ่มมีข้อกังวลเรื่องการจัดสรรพื้นที่ รวมทั้งการใช้ทรัพยากรทั้งไฟฟ้าและน้ำในประเทศจำนวนมาก

ล่าสุดรัฐบาลเตรียมยกระดับการควบคุมการลงทุนอุตสาหกรรมดาต้าเซ็นเตอร์ โดยเตรียมออก "ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรี" เพื่อดึงการอนุมัติมาอยู่ที่จุดเดียว (Single Point) รวมทั้งมีแนวคิดจัดโซนนิ่งการลงทุนดาต้าเซ็นเตอร์ไปยังพื้นที่ที่เหมาะสมเพื่อลดการกระจุกตัวการก่อสร้างในพื้นที่เขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษภาคตะวันออก (EEC) ด้วย

ช่วงที่ผ่านมาคำขอรับส่งเสริมการลงทุนดาต้าเซ็นเตอร์ และ Data Hosting กับ

ปัญหาดาต้าเซ็นเตอร์

- ใช้น้ำ-ไฟมหาศาล
เสี่ยงแย่งน้ำชุมชนและภาคเกษตร
- เอกชนจูงใจน้ำจืดในพื้นที่ EEC
- การขออนุญาตกระจุกกระจาย
(ทสช. / BOI / ประปา)

มาตรการควบคุม

ตั้ง 'บอร์ดดาต้าเซ็นเตอร์'
บังคับใช้กับผู้ประกอบการ 3 กลุ่ม

- กลุ่มรายเดิม : ลุยตรวจสอบ (Audit) เพิ่มเรื่องใช้น้ำ อุ่นภูมิ และมลพิษทางเสียง
- กลุ่มได้อนุมัติแล้ว (เตรียมสร้าง) : เพิ่มเกณฑ์คุณภาพผลกระทบ
- กลุ่มรายใหม่ : บังคับใช้เกณฑ์ที่เดิมรูปแบบ มี 'แหล่งน้ำสำรอง' ของตัวเอง

มาตรการโซนนิ่ง

- กำหนดพื้นที่ เช่น แม่เมาะ จ.ลำปาง
- ลดการก่อสร้าง ใน EEC
- พื้นที่ อ่างเก็บน้ำ หรือ เขื่อนขนาดใหญ่
- ความมั่นคงทางพลังงานสูง



เกณฑ์อนุมัติลงทุน

พลังงาน
ต้องพร้อมเปลี่ยนผ่านสู่
'พลังงานสะอาด'

สิ่งแวดล้อม
ป้องกันมลพิษได้อย่างเด็ดขาด
(รวมถึงมลพิษทางเสียง)

ทรัพยากรน้ำ
บริหารจัดการได้
ไม่กระทบชุมชนและภาคเกษตร

ประโยชน์ชาติ
ช่วยพัฒนาบุคลากร ดิจิทัล/AI
และ ดึง SME ไทยเข้าซัพพลายเชน

คำขอส่งเสริมการลงทุนดาต้าเซ็นเตอร์ และ Data Hosting

2564	2565	2566	2567	2568	2569 (ม.ค.-มิ.ค.)
2 โครงการ	5 โครงการ	2 โครงการ	10 โครงการ	37 โครงการ	7 โครงการ
5,525 ล้านบาท	39,773 ล้านบาท	5,982 ล้านบาท	107,843 ล้านบาท	736,558 ล้านบาท	872,494 ล้านบาท

ที่มา : บีโอไอ

5/8/2569 กราฟิก กรุงเทพธุรกิจ

สำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (BOI) ขยายตัวต่อเนื่อง โดยปี 2568 มีคำขอรวม 37 มูลค่าการลงทุน 736,558 ล้านบาท และในปี 2569 (ม.ค.-มี.ค.) มีคำขอ 7 โครงการ มูลค่าการลงทุน 872,494 ล้านบาท

แหล่งข่าวจากทำเนียบรัฐบาล เปิดเผย “กรุงเทพธุรกิจ” ว่า รัฐบาลอยู่ระหว่างการร่างระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีเพื่อกำกับดูแลกิจการดาต้าเซนเตอร์โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อให้สามารถควบคุมและดูแลผลกระทบในภาพรวมได้ โดยเฉพาะผลกระทบด้านการใช้ทรัพยากร (Resource) ของประเทศ

รวมทั้งกำกับดูแลและตรวจสอบผลกระทบที่เกิดขึ้นจากการลงทุนในกิจการนี้ได้อย่างเต็มที่โดยภายหลังจากที่มีการออกระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีฉบับนี้

อ่านต่อหน้า 4

ต่อจากหน้า 1

จัด 3 กลุ่ม

แล้วจะมีการจัดตั้งคณะกรรมการชุดใหม่ที่มีอำนาจตามกฎหมายขึ้นมาเพื่อควบคุมดูแลกิจการดาต้าเซนเตอร์โดยเฉพาะ

“คณะกรรมการชุดใหม่ที่จะตั้งขึ้นมาเพื่อดูแลดาต้าเซนเตอร์จะครอบคลุมตั้งแต่การอนุมัติอนุญาต ไม่ใช่เพียงคณะกรรมการที่เป็นอนุกรรมการในบอร์ดบีโอไอเหมือนที่ผ่านมาเพื่อให้มีอำนาจในการพิจารณาความเหมาะสมในการขออนุญาต และกำกับดูแลและตรวจสอบผลกระทบจากดาต้าเซนเตอร์ได้อย่างเต็มที่” แหล่งข่าว กล่าว

พบปัญหาของใช้น้ำใน EEC ข้ำซ้อน

นอกจากนี้ หลังจากรัฐบาลตรวจสอบสถานการณ์การลงทุนดาต้าเซนเตอร์ของไทยในปัจจุบันทั้งโครงการที่ลงทุนไปแล้วและโครงการที่อยู่ระหว่างที่จะลงทุนพบปัญหาการจัดสรรและวางแผนทรัพยากร

เพื่อรองรับการลงทุนมาก

ทั้งนี้การก่อสร้างผู้ประกอบการที่จะลงทุนให้ความสำคัญกับความมั่นคงของระบบ ซึ่งขึ้นอยู่กับความพอเพียงของไฟฟ้าและน้ำเป็นสำคัญ โดยธุรกิจนี้มีการใช้ทรัพยากรสูงมาก โดยนอกจากไฟฟ้ายังใช้น้ำที่ใช้ในการระบายความร้อน

รวมทั้งปัจจุบันพบปัญหาผู้ที่ลงทุนโครงการดาต้าเซนเตอร์ใน EEC ทำสัญญาจองน้ำเข้าซ้อนกับหลายหน่วยงาน โดยมีทำสัญญากับบริษัทจัดการและพัฒนาทรัพยากรน้ำภาคตะวันออก จำกัด (มหาชน) หรืออีสท์วอเตอร์, บริษัททวงษ์สยามก่อสร้าง จำกัด และการประปาส่วนภูมิภาค (กปภ.) พร้อมกันเพื่อประกันความเสี่ยงว่าโครงการจะมีน้ำใช้ในการระบายความร้อน

สถานการณ์ดังกล่าวส่งผลให้ตัวเลขความต้องการน้ำในระบบสูงเกินจริงจนภาครัฐไม่สามารถวางแผนจัดสรรทรัพยากรได้อย่างแม่นยำ

ช่องว่างขอใบอนุญาตหลายหน่วยงาน

นอกจากนี้พบช่องว่างทางกฎหมายที่ดาต้าเซนเตอร์ไม่ใช่กิจการควบคุมและไม่มีใบอนุญาตที่ชัดเจน ทำให้มีการขออนุญาตกระจัดกระจาย อาทิ

1.การขอใบอนุญาตจากสำนักงานคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.)

2.การขอการส่งเสริมการลงทุนจากคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (BOI)

รวมทั้งพบปัญหาผู้ประกอบการบางแห่งทำสัญญากับการประปาเพื่อซื้อน้ำเพิ่มเติม โดยที่ผ่านมาการขออนุญาตกิจการดาต้าเซนเตอร์ไม่ได้รวมอยู่ที่จุดเดียวและไม่ใช่งานที่ขออนุญาตเฉพาะ

“ที่ผ่านมาได้มีการเข้าซื้อกิจการ

สถานบริการอาบอบนวดเก่าย่านพระราม 9 เพื่อดัดแปลงรองรับการลงทุนดาต้าเซนเตอร์เนื่องจากมีโครงสร้างพื้นฐานรองรับอยู่แล้ว” แหล่งข่าวกล่าว

ใช้เกณฑ์ใหม่ 3 กลุ่มดาต้าเซนเตอร์

แหล่งข่าวระบุด้วยว่าระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีที่ออกมากจะครอบคลุมกลุ่มผู้ประกอบการดาต้าเซนเตอร์ 3 กลุ่มได้แก่

1.กลุ่มที่ดำเนินการอยู่แล้ว โดยกลุ่มนี้จะต้องมีการเข้าไปตรวจสอบการดำเนินการในลักษณะที่เป็นกระบวนการตรวจสอบและประเมิน (Audit) โดยเน้นในเรื่องผลกระทบเรื่องการใช้น้ำ อุดหนุน และเสียง

2.กลุ่มที่ได้รับอนุมัติแล้วแต่กำลังจะก่อสร้าง โดยกลุ่มนี้จะมีการเพิ่มเกณฑ์บางข้อให้ปฏิบัติตามเพื่อไม่ให้เกิดผลกระทบจากการก่อสร้างและดำเนินการในอนาคต

3.กลุ่มที่จะเข้ามาขออนุญาตในอนาคต รัฐบาลจะพิจารณาบังคับใช้เกณฑ์เต็มรูปแบบ เช่น การกำหนดการใช้และการสำรองน้ำให้สมดุล เช่น การกำหนดให้มีแหล่งน้ำสำรองเพื่อไม่ให้กระทบต่อภาคส่วนอื่น โดยเฉพาะใน EEC ซึ่งมีประเด็นที่ต้องจัดสรรน้ำระหว่างภาคอุตสาหกรรม

ภาคเกษตรกรรมและครัวเรือน

เตรียมจัดโซนนิ่งเปิดพื้นที่แม่เกาะ

นอกจากนี้รัฐบาลยังมีแนวคิดในการบริหารจัดการพื้นที่ตั้งของกิจการดาต้าเซนเตอร์โดยการจัดโซนนิ่ง โดยรัฐบาลมีแนวคิดส่งเสริมให้ดาต้าเซนเตอร์ลดการก่อสร้างใน EEC

ทั้งนี้อาจพิจารณาให้ไปตั้งยังพื้นที่ที่เหมาะสม เช่น พื้นที่ใกล้เคียงแม่เกาะ จ.ลำปาง เนื่องจากเป็นพื้นที่ที่มีความพร้อมด้านโครงสร้างพื้นฐานสูง เพราะมีอ่างเก็บน้ำขนาดใหญ่ที่สร้างขึ้นเพื่อใช้ในกิจการไฟฟ้าโดยเฉพาะ

ไม่แย่งน้ำกินน้ำใช้ของประชาชน รวมทั้งหากมีการพัฒนาให้พื้นที่ดังกล่าวเป็นที่ตั้งของกิจการดาต้าเซ็นเตอร์รัฐบาลจะลงทุนโครงสร้างพื้นฐานด้านดิจิทัลสำหรับรับส่งข้อมูลอย่างรวดเร็ว เช่น ไฟเบอร์อปติกไวร์รองรับ ซึ่งจะช่วยทำให้การบริหารจัดการทรัพยากรของประเทศเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพและลดความขัดแย้งในการใช้ทรัพยากรร่วมกับภาคครัวเรือนและอุตสาหกรรมอื่นๆได้ในระยะยาว

ก่อนหน้านี้ นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังเปิดเผยว่าไทยกำลังวางยุทธศาสตร์ใหม่ส่งเสริมการลงทุนดาต้าเซ็นเตอร์ โดยได้สั่งการให้บีโอไอทำยุทธศาสตร์ดาต้าเซ็นเตอร์

โดยมีคณะอนุกรรมการจัดการพลังงานเพื่อรองรับการลงทุนและกลั่นกรองโครงการดาต้าเซ็นเตอร์ มีนายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงานเป็นประธานทำงานร่วมกับบีโอไอ สำนักงานนโยบายและแผนพลังงาน (สนพ.) และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเน้นผลประโยชน์โดยรวมต่อประเทศ

"เอกนิติ" ชงครม. ตั้งคณะทำงานศึกษา

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ในฐานะประธานกรรมการ BOI เปิดเผยว่า จะตั้งคณะทำงานเพื่อศึกษาการทำงานนโยบายเกี่ยวกับดาต้าเซ็นเตอร์ทั้งหมด ทั้งมิติด้านสิ่งแวดล้อมและด้านสังคม โดยจะเสนอให้คณะรัฐมนตรี (ครม.) พิจารณาในวันที่ 5 ส.ค.2569

สำหรับการพิจารณาการลงทุนดาต้าเซ็นเตอร์จะไม่เน้นมูลค่าหรือโครงการจำนวนมาก แต่ให้ความสำคัญคุณภาพ 4 มิติ ได้แก่

1.ด้านไฟฟ้าและการเตรียมความพร้อมด้านพลังงานที่จะเปลี่ยนผ่านไปสู่พลังงานสะอาดมากขึ้น

2.ด้านทรัพยากรน้ำ เพื่อให้บริหารจัดการได้และไม่แย่งน้ำชุมชนและการเกษตร

3.การดูแลสิ่งแวดล้อมและป้องกันมลพิษรวมทั้งมลพิษทางเสียง

4.เป็นโครงการที่สร้างประโยชน์แก่ประเทศ เพื่อให้การบริหารจัดการทรัพยากรของประเทศมีประสิทธิภาพควบคู่กับการรองรับการลงทุนในอุตสาหกรรมดิจิทัลและเทคโนโลยีขั้นสูง

BOI รับโจทย์โครงการคุณภาพ

นายณฤตม์ เทอดสถีรศักดิ์ เลขาธิการ BOI เปิดเผยว่า นายเอกนิติ มอบนโยบายให้เปลี่ยนจากการตั้งการลงทุนเชิง "ปริมาณ" มาเป็นการเน้น "คุณภาพ" โดยคณะอนุกรรมการพิจารณาพลังงานและกลั่นกรองโครงการฯจะพิจารณาโครงการผ่าน 4 มิติ ดังกล่าว โดยจะช่วยให้ไทยก้าวเป็นศูนย์กลางเศรษฐกิจดิจิทัลที่มีความพร้อมและยั่งยืนที่สุดในภูมิภาค

สำหรับการพิจารณาโครงการผ่าน 4 มิติ ดังกล่าว โดยจะช่วยให้ไทยก้าวเป็นศูนย์กลางเศรษฐกิจดิจิทัลที่มีความพร้อมและยั่งยืนที่สุดในภูมิภาค

"ต่อไปทุกโครงการดาต้าเซ็นเตอร์ต้องผ่านครบทั้ง 4 ด้านจึงจะผ่านเกณฑ์ส่งเสริมการลงทุนจาก BOI ที่สำคัญผู้ลงทุนต้องสร้างประโยชน์เป็นรูปธรรมให้ไทยไม่ว่าจะเป็นการพัฒนาบุคลากรดิจิทัลและ AI การสนับสนุน SME ไทยสู่ซัพพลายเชนเทคโนโลยีหรือจัดตั้ง Excellence Center รวมถึงการแบ่งปันกำลังการประมวลผลเพื่อยกระดับขีดความสามารถ AI ประเทศ" นายณฤตม์ กล่าว

● ดึงอำนาจอนุมัติ-สกัดแย่งทรัพยากร-จัดโซนนิ่ง-ไม่สูบน้ำไฟเกินขนาด รัฐบาลเอาจริงคุมลงทุน "ดาต้าเซ็นเตอร์"

ผู้สื่อข่าวรายงานจากทำเนียบรัฐบาลว่า จากกรณีที่มีรัฐบาลมีแนวทางเข้าไปวางแผนนโยบายควบคุมและจัดระเบียบการลงทุนดาต้าเซ็นเตอร์ที่เพิ่มขึ้นในปัจจุบัน หลังเริ่มมีข้อกังวลเรื่องการจัดสรรพื้นที่ทั้งโครงการที่ลงทุนแล้วและที่กำลังจะลงทุน พบปัญหาการจัดสรรทรัพยากรพอสมควร เนื่องจากต้องพึ่งพาความเพียงพอของไฟฟ้าและน้ำอย่างมาก ล่าสุด รัฐบาลเตรียมยกระดับการควบคุม โดยในเร็ว ๆ นี้จะมีการออกระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีเพื่อดึงการอนุมัติมาไว้ที่จุดเดียว (Single Point) พร้อมผูกมัดจัดโซนนิ่งไปยังพื้นที่ที่เหมาะสม ลดการกระจุกตัวในเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (อีอีซี) หลังออกระเบียบฉบับนี้ จะมีการตั้งคณะกรรมการชุดใหม่ที่มีอำนาจตามกฎหมายมาดูแลกิจการดาต้าเซ็นเตอร์โดยเฉพาะ ครอบคลุมการอนุมัติอนุญาต การพิจารณาความเหมาะสมและการตรวจสอบผลกระทบ

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ปัจจุบันพบว่าผู้ประกอบการบางรายในพื้นที่อีอีซี ทำสัญญาจองน้ำเข้าซ้อนกับหลายหน่วยงาน เช่น บมจ.จัดการและพัฒนาทรัพยากรน้ำภาคตะวันออก (อีสท์ วอเตอร์), บจก.วงษ์สยามก่อสร้างและการประปาส่วนภูมิภาค พร้อมๆกันเพื่อประกันความเสี่ยงส่งผลให้ตัวเลขความต้องการน้ำในระบบสูงเกินจริง รัฐจึงไม่สามารถ

วางแผนจัดสรรทรัพยากรได้แม่นยำ นอกจากนี้ยังพบช่องว่างกฎหมายที่ดาต้าเซ็นเตอร์ไม่ใช่กิจการควบคุมและไม่มีใบอนุญาตชัดเจนการขออนุญาตจึงกระจัดกระจาย ทั้งที่ กสทช. ขอส่งเสริมการลงทุนจากบีโอไอหรือบางแห่งแค่ทำสัญญากับการประปาเพื่อซื้อน้ำเพิ่ม ที่ผ่านมามีขึ้นมีการซื้อกิจการสถานบริการอาบอบนวดเก๋ย่านพระราม 9 เพื่อตัดแปลงเป็นดาต้าเซ็นเตอร์เพราะมีโครงสร้างพื้นฐานรองรับอยู่แล้ว

สำหรับระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีจะครอบคลุมผู้ประกอบการ 3 กลุ่ม ได้แก่ 1.กลุ่มที่ดำเนินการอยู่แล้ว ต้องถูกตรวจสอบ (Audit) เน้นเรื่องผลกระทบการใช้ น้ำ อุณหภูมิ และเสียง 2.กลุ่มที่ได้รับอนุมัติแต่กำลังจะก่อสร้าง จะเพิ่มเกณฑ์ให้ปฏิบัติตาม เพื่อป้องกันผลกระทบในอนาคต 3.กลุ่มที่ขออนุญาตใหม่ จะบังคับใช้เกณฑ์เต็มรูปแบบ เช่น ต้องมีแหล่งน้ำสำรองเพื่อไม่ให้กระทบภาคส่วนอื่น โดยเฉพาะในพื้นที่อีอีซี ขณะเดียวกัน รัฐบาลยังมีแนวคิดบริหารพื้นที่โดยการจัดโซนนิ่งตั้งยังพื้นที่ที่เหมาะสมแทน เช่น พื้นที่ใกล้เหมืองแม่เมาะ จ.ลำปาง ซึ่งมีความพร้อมด้านโครงสร้างพื้นฐานสูง มีอ่างเก็บน้ำขนาดใหญ่สำหรับกิจการไฟฟ้าโดยเฉพาะ จึงไม่แย่งน้ำประชาชน.

TRUEกำไรQ2โต223% ปีผล0.15บาทXD17ส.ค.

“ทรู” โชว์กำไรไตรมาส 2/69 ที่ 6,554 ล้านบาท โตแรง 222.7% เติบโตหน้าทำกำไรต่อเนื่อง 6 ไตรมาส โทรศัพท์เคลื่อนที่ และ ธุรกิจออนไลน์โตต่อเนื่อง บอร์ดไฟเขียวปันผลระหว่างกาล 0.15 บาทต่อหุ้น ขึ้นเครื่องหมาย XD 17 สิงหาคมนี้ ด้าน China Mobile ยืนยันไม่ขายหุ้น TRUE ทั้งหมด ลั่นขายเพียงบางส่วน ในสัดส่วนเล็กน้อย ย้ำยังเป็นพันธมิตรระยะยาว

นายณกุล เซห์กิล หัวหน้าคณะผู้บริหารด้านการเงิน บริษัท ทรู คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) หรือ TRUE เปิดเผยว่า ผลการดำเนินงานไตรมาส 2/2569 มีกำไรอยู่ที่ 6,554 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 222.7% หรือ 3.2 เท่า

อ่านต่อ
หน้า 19

TRUE

เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน และทรงตัวเมื่อเทียบกับไตรมาสก่อนหน้า นับเป็นการทำกำไรต่อเนื่องเป็นไตรมาสที่ 6 หลังการควบรวมกิจการ สะท้อนถึงการยกระดับประสิทธิภาพการดำเนินงานและการบริหารต้นทุนอย่างมีวินัย แม้ต้องเผชิญแรงกดดันจากภาวะเศรษฐกิจมหภาค การชะลอตัวของภาคการท่องเที่ยว ต้นทุนค่าครองชีพที่เพิ่มขึ้น และความไม่แน่นอนด้านภูมิรัฐศาสตร์

ขณะที่คณะกรรมการบริษัท มีมติอนุมัติการจ่ายเงินปันผลระหว่างกาล โดยพิจารณาจากผลกำไรสุทธิของบริษัทไตรมาส 2 ปี 2569 เป็นจำนวน 5,183 ล้านบาท คิดเป็นอัตราการจ่ายเงินปันผล 79% หรืออัตรา 0.15 บาทต่อหุ้น โดยกำหนดขึ้น XD วันที่ 17 สิงหาคม 2569 และกำหนดจ่ายเงินปันผลในวันที่ 2 กันยายน 2569

ในไตรมาส 2/2569 TRUE มีรายได้จากการให้บริการไม่รวมรายได้ค่าต่อเชื่อมโครงข่าย หรือ IC เพิ่มขึ้น 0.8% จากช่วงเดียวกันของปีก่อนมาอยู่ที่ 41.4 พันล้านบาท โดยได้รับแรงหนุนจากการฟื้นตัวของธุรกิจโทรศัพท์เคลื่อนที่ และธุรกิจออนไลน์ ขณะที่เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อน

หน้า ทุกกลุ่มธุรกิจสามารถสร้างการเติบโตได้อย่างไรก็ตาม การดำเนินงานยังเผชิญแรงกดดันจากกลุ่มลูกค้าองค์กร หรือ B2B และธุรกิจโทรทัศน์บอกรับสมาชิกที่อ่อนตัวลง บริษัทจึงยังคงให้ความสำคัญกับการรักษาวินัยทางการเงินและการควบคุมค่าใช้จ่ายอย่างต่อเนื่อง เพื่อชดเชยประโยชน์จากการควบรวมกิจการที่ทยอยปรับเข้าสู่ภาวะปกติ

สำหรับธุรกิจโทรศัพท์เคลื่อนที่ รายได้จากการให้บริการเพิ่มขึ้น 1.6% จากปีก่อน ขณะที่จำนวนผู้ใช้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่รวมเพิ่มขึ้น 2.2% และรายได้เฉลี่ยต่อผู้ใช้บริการ หรือ Blended ARPU เพิ่มขึ้น 0.6% สะท้อนการเติบโตทั้งจากฐานลูกค้าและรายได้ต่อผู้ใช้บริการ ด้านธุรกิจออนไลน์ รายได้จากการให้บริการเพิ่มขึ้น 1.7% จากปีก่อน รับแรงหนุนจากจำนวนผู้ใช้บริการที่เพิ่มขึ้น 3.5% โดยแพ็คเกจ “MyPlan” มีสัดส่วนประมาณ 50% ของจำนวนผู้ใช้บริการรายใหม่ในไตรมาสนี้ และมีรายได้เฉลี่ยต่อผู้ใช้บริการสูงกว่าฐานลูกค้าทั่วไป 23% สะท้อนการปรับกลยุทธ์จากการเติบโตที่เน้นปริมาณ ไปสู่การสร้างมูลค่าและความสัมพันธ์กับลูกค้าในระยะยาว

ขณะที่ธุรกิจโทรทัศน์บอกรับสมาชิกยังคงอ่อนตัว โดยรายได้จากการให้บริการลดลง 22.1%

จากปีก่อน และจำนวนผู้ใช้บริการลดลง 14.7% ส่งผลให้รายได้รวมของบริษัทลดลง 7.5% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน

อย่างไรก็ตาม แม้รายได้รวมจะลดลง แต่ TRUE สามารถบริหารจัดการต้นทุนได้อย่างมีประสิทธิภาพ โดยค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานไม่รวมค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายลดลง 28.7% จากปีก่อน ส่งผลให้ EBITDA เพิ่มขึ้น 13.5% จากปีก่อน โดยได้รับแรงหนุนจากการรับรู้ประโยชน์จากการควบรวมกิจการ รวมถึงผลจากการได้มาซึ่งใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่ ขณะที่อัตรา EBITDA ต่อรายได้จากการให้บริการเพิ่มขึ้นเป็น 68.5%

นายชิกเว เบรกเก้ ประธานคณะผู้บริหารกลุ่ม บริษัท ทรู คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) เปิดเผยว่า ทรู คอร์ปอเรชั่น ยังคงสร้างผลการดำเนินงานที่แข็งแกร่งอย่างต่อเนื่อง โดยได้รับแรงสนับสนุนจากการเติบโตของรายได้จากการให้

บริการในทุกกลุ่มธุรกิจ จำนวนผู้ใช้บริการที่เพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง และการยกระดับประสิทธิภาพการดำเนินงาน

บริษัทเดินหน้านำลงทุนพัฒนาโครงข่ายโทรศัพท์เคลื่อนที่และโครงข่ายไฟเบอร์ให้มีความทันสมัย พร้อมดำเนินงานเชิงพื้นที่แบบเจาะจง รวมถึงนำเทคโนโลยี AI มาประยุกต์ใช้เพื่อยกระดับประสบการณ์ลูกค้าและเพิ่มประสิทธิภาพการดำเนินงาน ส่งผลให้ลูกค้าได้รับบริการที่ดีขึ้น และสนับสนุนการเติบโตของธุรกิจให้มีความแข็งแกร่งยิ่งขึ้น

สำหรับระยะต่อไป บริษัทจะเร่งขับเคลื่อนการเปลี่ยนผ่านองค์กรด้วย AI ในทุกมิติ ผ่านการจัดตั้ง AI Centre of Excellence ควบคู่กับการวางรากฐานด้านข้อมูลที่แข็งแกร่ง และการยกระดับกระบวนการทำงานแบบครบวงจร (End-to-End) เพื่อเพิ่มขีดความสามารถด้านนวัตกรรม ยกระดับผลิตภาพ และสร้างการเติบโตอย่างยั่งยืน

ด้านฐานลูกค้า จำนวนผู้ใช้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่เพิ่มขึ้น 479,000 เลขหมายจากไตรมาสก่อน โดยได้รับแรงสนับสนุนจากมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจของภาครัฐภายใต้โครงการไทยช่วยไทย พลัส การเข้าร่วมโครงการ “เรียนได้ทุกที่ ทุกเวลา” (Study Anywhere Anytime)

ของกระทรวงศึกษาธิการ รวมถึงการดำเนินการตามหลักเกณฑ์ของสำนักงาน กสทช. ส่งผลให้จำนวนผู้ใช้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่รวมอยู่ที่ 48.6 ล้านเลขหมาย.

ไชน่า ขายหุ้นไม่กระทบ

บริษัท ทรู คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) หรือ TRUE เปิดเผยว่า ตามที่มีข่าวปรากฏในสื่อต่าง ๆ เกี่ยวกับกรณี China Mobile International Holdings Limited (China Mobile) ซึ่งเป็นผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ในสัดส่วน 7.81% อาจมีแผนจำหน่ายหุ้น TRUE ทั้งหมดที่ถืออยู่นั้น

บริษัทได้รับการยืนยันจาก China Mobile ว่าไม่มีความประสงค์ที่จะจำหน่ายหุ้น TRUE ทั้งหมดแต่อย่างใด อย่างไรก็ตาม ปัจจุบัน China Mobile อยู่ระหว่างการพิจารณาความเป็นไปได้ในการจำหน่ายหุ้น TRUE เพียงบางส่วนในสัดส่วนเล็กน้อย ซึ่งเป็นส่วนหนึ่งของการบริหารจัดการพอร์ตการลงทุนตามปกติ โดยการพิจารณาดังกล่าวขึ้นอยู่กับภาวะตลาดและปัจจัยที่เกี่ยวข้อง และไม่ได้มีสาเหตุมาจากปัจจัยด้านการดำเนินงานหรือธุรกิจของ TRUE

ทั้งนี้ China Mobile ยืนยันว่ายังคงมีความประสงค์ที่จะเป็นผู้ถือหุ้นของ TRUE ในระยะยาว เนื่องจากมองว่า TRUE เป็นพันธมิตรเชิงกลยุทธ์ที่สำคัญ พร้อมยังคงเชื่อมั่นในศักยภาพการเติบโต การพัฒนา และแนวโน้มทางธุรกิจของบริษัทในระยะยาว โดย TRUE ระบุว่า หาก China Mobile มีการจำหน่ายหุ้นบางส่วนในสัดส่วนเล็กน้อย คาดว่าจะไม่ส่งผลกระทบอย่างมีนัยสำคัญต่อทิศทางการดำเนินธุรกิจ การบริหารจัดการ หรือการดำเนินงานของบริษัทแต่อย่างใด ■

หุ้นอินไซด์ รายวัน

HOONINSIDE DAILY
Circulation: 5,000
Ad Rate: 50,000

Section: First Section/-

วันที่: พุธ 5 สิงหาคม 2569

ปีที่: - ฉบับที่: -

จำนวนหน้า: 6

Ad Value: 300,000

หน้า: 1 (เต็มหน้า), 4, 5, 6, 7, 8

PRValue (x3): 900,000

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: จากนั้นไปเราจะ เสริมศักยภาพ การเปลี่ยนผ่านองค์กรด้วย AI ในทุกมิติ

H O O N I N S I D E

true



จากนี้ไปเราจะ

เสริมศักยภาพ

การเปลี่ยนผ่านองค์กรด้วย

AI ในทุกมิติ

ผ่าน **AI Centre of Excellence** การวางรากฐานข้อมูล
ที่แข็งแกร่งควบคู่กับการยกระดับกระบวนการทำงานแบบครบวงจร

TRUE จบไตรมาส 2/2569

กำไรต่อเนื่องเป็นไตรมาสที่ 6

หนุนด้วยรายได้ที่เติบโตและวินัยทางการเงิน

พร้อมจ่ายปันผล

5.2

พันล้านบาท

true



ทรู คอร์ปอเรชั่น ประกาศผลการดำเนินงานไตรมาส 2/2569 เติบโตสร้างผลกำไรได้อย่างต่อเนื่อง จาก รายได้เติบโตและการบริหารการเงินอย่างมีวินัย แม้เผชิญผลกระทบจากเศรษฐกิจมหภาคที่เพิ่มขึ้น แต่ผล การดำเนินงานของกลุ่มธุรกิจยังคงเติบโตในทิศทางที่ดี สำหรับไตรมาสนี้ บริษัทมีกำไรสุทธิหลังหักภาษี จำนวน 6.6 พันล้านบาท ขณะที่ EBITDA อยู่ที่ 2.83 หมื่นล้านบาท เพิ่มขึ้น 13.5% เมื่อเทียบกับปีก่อน

• นายชัชวาล เบรคเก้

ประธานคณะกรรมการบริหารกลุ่ม
บริษัท ทรู คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) TRUE

เปิดเผยว่า ทรู คอร์ปอเรชั่น สร้างผลการดำเนินงานที่แข็งแกร่งอีกไตรมาส โดยได้รับแรงหนุนจากการเติบโตของรายได้จากการให้บริการทุกกลุ่ม ธุรกิจ การเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่องของจำนวนผู้ใช้บริการ และการยกระดับ ประสิทธิภาพการดำเนินงาน การลงทุนเพื่อพัฒนาโครงข่ายโทรศัพที่เคลื่อนที่ และไฟเบอร์ให้ทันสมัย การดำเนินงานเชิงพื้นที่แบบเจาะจง

รวมถึงการนำ AI มายกระดับประสบการณ์ลูกค้าและการปฏิบัติงาน ทั้งหมดนี้ ผลให้ลูกค้าได้รับประสบการณ์ที่ดีขึ้นและผลการดำเนินงานแข็งแกร่งยิ่งขึ้น จากนี้ไป เราจะเสริมศักยภาพการเปลี่ยนผ่านองค์กรด้วย AI ในทุกมิติ ผ่าน AI Centre of Excellence การวางรากฐานข้อมูลที่ดีแข็งแกร่ง ควบคู่กับ การยกระดับกระบวนการทำงานแบบครบวงจร (End-to-End) เพื่อขยายขีดความสามารถด้านนวัตกรรม เพิ่มผลิตภาพ และ ขับเคลื่อนการเติบโตอย่างยั่งยืน

จำนวนผู้ใช้บริการโทรศัพที่เคลื่อนที่เพิ่มขึ้น 479,000 เลขหมาย เมื่อเทียบกับ ไตรมาสก่อน โดยได้รับแรงหนุนจากการกระตุ้นเศรษฐกิจภาครัฐในโครงการ ไทยช่วยไทย พลัส และการเข้าร่วมโครงการ “เรียนได้ทุกที่ ทุกเวลา (Study Anywhere Anytime)” ของกระทรวงศึกษาธิการ รวมทั้งการปฏิบัติตาม หลักเกณฑ์ของ กสทช. ส่งผลให้จำนวนผู้ใช้บริการโทรศัพที่เคลื่อนที่รวมอยู่ที่ 48.6 ล้านเลขหมาย ผู้ใช้บริการอินเทอร์เน็ตบ้านเพิ่มขึ้น 28,000 ราย เมื่อ เทียบกับไตรมาสก่อน จากความเสถียรของโครงข่ายและคุณภาพการให้ บริการที่ดียิ่งขึ้น โดยไตรมาสนี้ มีผู้ใช้บริการ 5G รวม 19.3 ล้านราย

• นายอนุช ชาญชัย

หัวหน้าคณะผู้บริหารด้านการเงิน
บริษัท ทรู คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

กล่าวว่า ไตรมาส 2/2569 นับเป็นอีกหนึ่งไตรมาสที่ ทรู คอร์ปอเรชั่น มี ผลการดำเนินงานที่แข็งแกร่ง มีจุดเด่นรายได้จากการให้บริการกลับมา เติบโตเมื่อเทียบกับปีก่อน

โดย EBITDA เพิ่มขึ้น 13.5% และกำไรสุทธิหลังหักภาษีอยู่ที่ 6.6 พัน ล้านบาท นับเป็นไตรมาสที่ 6 ติดต่อกันที่บริษัทมีกำไร ผลการดำเนินงาน ดังกล่าวสะท้อนถึงการรักษาวินัยทางการเงินและการดำเนินงานที่มี ประสิทธิภาพอย่างต่อเนื่อง แม้ไตรมาสนี้จะเผชิญกับความไม่แน่นอนจาก เศรษฐกิจมหภาคที่เพิ่มขึ้น สถานการณ์ภูมิรัฐศาสตร์ และแรงกดดัน ด้านห่วงโซ่อุปทาน (Supply Chain) ที่ยังคงดำเนินอยู่

คณะกรรมการบริษัทฯ ได้อนุมัติการจ่ายเงินปันผลระหว่างกาล สำหรับผลการดำเนินงานไตรมาส 2 ปี 2569

เป็นจำนวน 5.2 พันล้านบาท คิดเป็นอัตราการจ่าย เงินปันผล 79% หรือเงินปันผล 0.15 บาทต่อหุ้น (Dividend per Share: DPS)



ตัวเลขทางการเงินที่สำคัญ สำหรับไตรมาส 2/2569

- รายได้จากการให้บริการไม่รวมรายได้ค่าเชื่อมต่อโครงข่าย (IC) : 4.14 หมื่นล้านบาท เพิ่มขึ้น 0.8% เมื่อเทียบกับปีก่อน จากการเติบโตของธุรกิจโทรศัพท์เคลื่อนที่และธุรกิจออนไลน์ และเพิ่มขึ้น 0.8% เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อน จากการเติบโตของทุกกลุ่มธุรกิจ เมื่อปรับผลกระทบจากรายได้จากการให้บริการข้ามโครงข่ายในประเทศที่ลดลง รายได้จากการให้บริการเพิ่มขึ้น 1.1% เมื่อเทียบกับปีก่อน และ 0.8% เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อน

- EBITDA : 2.83 หมื่นล้านบาท เพิ่มขึ้น 13.5% เมื่อเทียบกับปีก่อน จากการเติบโตของรายได้และประโยชน์จากการได้มาซึ่งใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่ และ EBITDA เพิ่มขึ้น 1.1% เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อน อัตราส่วน EBITDA ต่อรายได้จากการให้บริการ เพิ่มขึ้น 7.6 จุดเปอร์เซ็นต์ เมื่อเทียบกับปีก่อน มาอยู่ที่ 68.5% สำหรับไตรมาส 2/2569 ทั้งนี้ นับตั้งแต่การควบรวมกิจการแล้วเสร็จ ทูร์คอร์ปอเรชั่น สามารถเพิ่ม EBITDA ได้รวม 8.9 พันล้านบาท หรือคิดเป็นการเติบโต 46%

- อัตราส่วนหนี้สินสุทธิต่อ EBITDA (Leverage Ratio) : อยู่ที่ 3.7 เท่า ณ สิ้นไตรมาส 2/2569 ลดลง 0.3 เท่าเมื่อเทียบกับปีก่อน และ 0.1 เท่าเมื่อเทียบกับไตรมาสก่อน

- กำไรสุทธิหลังหักภาษี (NPAT) : 6.6 พันล้านบาท เพิ่มขึ้น 3.2 เมื่อเทียบกับปีก่อน และทรงตัวเมื่อเทียบกับไตรมาสก่อน

เป้าหมายทางการเงิน ปี 2569 (ใหม่)

รายได้จากการให้บริการ
ไม่รวม IC : เติบโต 1-2%
เมื่อเทียบกับปีก่อน

EBITDA: เติบโต 7-9%
(ไม่เปลี่ยนแปลง)

CAPEX: 2.5-2.7
หมื่นล้านบาท
(ไม่เปลี่ยนแปลง)

บริษัท กรุ คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

ผลประกอบการ

ไตรมาส 2/2569

EBITDA ไตรมาส 2/2569

2.83 หมื่นล้านบาท

 เพิ่มขึ้น **13.5%** YoY

จ่ายเงินปันผล
ระหว่างกาล

0.15 บาท/หุ้น

กำไรสุทธิ

6,554
ล้านบาท

ผู้ให้บริการ
โทรศัพท์เคลื่อนที่

เพิ่มขึ้น QoQ
+479,000
เลขหมาย

ส่วน

48.6
ล้านเลขหมาย

รายได้เฉลี่ยต่อผู้ให้บริการ (ARPU)
โทรศัพท์เคลื่อนที่ 220 บาท

ผู้ให้บริการ
ระบบเติมเงิน

33.1 ล้านเลขหมาย

ผู้ให้บริการ
ระบบรายเดือน

15.5 ล้านเลขหมาย

ผู้ให้บริการ
ธุรกิจออนไลน์

ลูกค้า 3.3 ล้านราย

รายได้เฉลี่ยต่อผู้ให้บริการ (ARPU)
ทรูออนไลน์ 504 บาท

เพิ่มขึ้น
+1.2% QoQ

โทรศัพท์
บอกรับสมาชิก

ลูกค้า 1 ล้านราย

รายได้เฉลี่ยต่อผู้ให้บริการ (ARPU)
โทรศัพท์สมาชิก 272 บาท

เพิ่มขึ้น
+3.2% QoQ

5G ผู้ให้บริการ
19.3 ล้านราย

รหัสข่าว: C-260805821005 (5 ส.ค. 69/05:52)

หน้า: 4/6

NCX
newscenter x

Dataxet Limited | 888/178 Ploenchit Road, 17 Floor, Mahatun Plaza Building, Lumpini, Patumwan, Bangkok 10330, THAILAND
☎ 02-253-5000, 02-651-4700 🌐 www.dataxet.co ✉ help@dataxet.co 📱 Dataxet Thailand

หุ้นอินไซด์ รายวัน HOONINSIDE DAILY Circulation: 5,000 Ad Rate: 50,000	Section: First Section/- วันที่: พุธ 5 สิงหาคม 2569 ปีที่: - ฉบับที่: - จำนวนหน้า: 6 Ad Value: 300,000 หน้า: 1 (เต็มหน้า), 4, 5, 6, 7, 8 PRValue (x3): 900,000 คลิป: สีสี่ หัวข้อข่าว: จากนั้นไปเราจะ เสริมศักยภาพ การเปลี่ยนผ่านองค์กรด้วย AI ในทุกมิติ
--	--

true

TRUE ไตรมาส 2/69 กำไรสุทธิ 6,554 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 222.7%

หรือ 3.2 เท่า เมื่อเทียบกับปีก่อน
- กวาดรายได้รวมที่ 45,901 ล้านบาท

นายณกุล เซห์กัล หัวหน้าคณะผู้บริหารด้านการเงิน
บริษัท กรุ คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) TRUE



นายณกุล เซห์กัล หัวหน้าคณะผู้บริหารด้านการเงิน บริษัท กรุ คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) TRUE เปิดเผยว่า บริษัทฯ มีรายได้รวมที่ 45,901 ล้านบาท สำหรับไตรมาส 2 ปี 2569 ลดลงร้อยละ 7.5 เมื่อเทียบกับปีก่อนหน้า โดยมีปัจจัยหลักจากรายได้ค่าเช่าโครงข่ายที่ลดลง ตามการสิ้นสุดของสัญญาการจัดการคลื่นความถี่ร่วมกับ NT ตั้งแต่วันที่ 3 สิงหาคม 2568 ในขณะที่รายได้รวมลดลงร้อยละ 1.1 เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อน จากการลดลงของรายได้จากการขาย

รายได้เฉลี่ยต่อผู้ใช้บริการระบบรายเดือน ในไตรมาส 2 ปี 2569 ลดลงร้อยละ 2.3 เมื่อเทียบกับปีก่อนหน้า และร้อยละ 0.5 เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อน เป็น 414 บาท การปรับลดลงนี้มีสาเหตุหลักจากการเข้าร่วมโครงการ “เรียนได้ทุกที่ ทุกเวลา (Study Anywhere, Anytime)” ของกระทรวงศึกษาธิการ รายได้เฉลี่ยต่อผู้ใช้บริการระบบเติมเงินในไตรมาส 2 ปี 2569 เพิ่มขึ้นร้อยละ 4.9 เมื่อเทียบกับ

ปีก่อนหน้าเป็น 130 บาท แต่ลดลงที่ร้อยละ 1.7 เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อนจากส่วนหนึ่งเป็นผลจากการกลับมาใช้งานของลูกค้าที่มีรายได้เฉลี่ยต่อผู้ใช้บริการต่ำ จากโครงการกระตุ้นเศรษฐกิจภาครัฐ “ไทยช่วยไทย” และผลจากการปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ของกสทช.

ซึ่งกำหนดให้ลูกค้าที่มียอดเงินคงเหลือในกระเป๋าสตางค์อย่างน้อย 3 บาท ถูกนับเป็นผู้ใช้บริการที่ยังใช้งานอยู่ (active users) รายได้เฉลี่ยต่อผู้ใช้บริการแบบเฉลี่ย (Blended ARPU) ในไตรมาส 2 ปี 2569 เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.6 เมื่อเทียบกับปีก่อนหน้า แต่ลดลงร้อยละ 1.5 เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อน เป็น 220 บาท

ในไตรมาส 2 ปี 2569 บริษัทฯ รายงานผลกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทฯ อยู่ที่ 6,554 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 222.7 หรือ 3.2 เท่า เมื่อเทียบกับปีก่อน และคงที่เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อนหน้า กำไรสุทธิหลังภาษีในไตรมาส 2 ปี 2569 ได้

รับผลกระทบจากรายการพิเศษที่ไม่ใช่เงินสด จำนวน 181 ล้านบาท ซึ่งถูกบันทึกอยู่ในรายการ “รายได้ (ค่าใช้จ่าย) อื่น” โดยมีสาเหตุหลักจากการตัดจำหน่ายสินทรัพย์ที่ไม่ได้ใช้งาน การด้อยค่าของเงินให้กู้ยืมแก่บริษัทร่วมที่อยู่ระหว่างการชำระบัญชี ทั้งนี้ ผลกระทบดังกล่าวได้รับการชดเชยบางส่วนจากการกลับรายการประมาณการหนี้สิน อันเป็นผลจากความคืบหน้าในเชิงบวกของคดีความ หลังปรับรายการพิเศษดังกล่าว ผลกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทฯ อยู่ที่ 6,736 ล้านบาท

คณะกรรมการบริษัทฯ ได้อนุมัติการจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลโดยพิจารณาจากผลกำไรสุทธิของบริษัทฯ ในช่วงไตรมาส 2 ปี 2569 เป็นจำนวน 5,183 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราการจ่ายเงินปันผลร้อยละ 79 หรือ ที่ 0.15 บาทต่อหุ้น โดยวันกำหนดรายชื่อผู้ถือหุ้นคือวันที่ 18 สิงหาคม 2569 และกำหนดจ่ายเงินปันผลในวันที่ 2 กันยายน 2569

หุ้นอินไซด์ รายวัน HOONINSIDE DAILY Circulation: 5,000 Ad Rate: 50,000	Section: First Section/- วันที่: พุธ 5 สิงหาคม 2569 ปีที่: - ฉบับที่: - จำนวนหน้า: 6 Ad Value: 300,000 หน้า: 1 (เต็มหน้า), 4, 5, 6, 7, 8 PRValue (x3): 900,000 คลิป: สีสี่ หัวข้อข่าว: จากนั้นไปเราจะ เสริมศักยภาพ การเปลี่ยนผ่านองค์กรด้วย AI ในทุกมิติ
--	---

TRUE แจงข่าว China Mobile

ขายหุ้นที่ถือทั้ง 7.81% ไม่จริง

แต่เล็งขายบางส่วนในสัดส่วนเล็กน้อย
เพื่อบริหารจัดการพอร์ตการลงทุนตามปกติ

**นายณกุล เซห์กัล หัวหน้าคณะผู้บริหารด้านการเงิน
บริษัท TRUE คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) TRUE**

เปิดเผยว่า ตามที่มีข่าวปรากฏในสื่อต่างๆ เกี่ยวกับกรณีที่ China Mobile International Holdings Limited (“China Mobile”) ซึ่งเป็นผู้ถือหุ้นของบริษัท TRUE คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) อาจมีแผน ที่จะจำหน่ายหุ้นทั้งหมดที่ถืออยู่ในบริษัทฯ คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 7.81 นั้น

บริษัทฯ ขอแจ้งให้ทราบว่า บริษัทฯ ได้รับการยืนยันจาก China Mobile ว่า China Mobile ไม่มีความประสงค์ที่จะจำหน่ายหุ้นทั้งหมดที่ถืออยู่ในบริษัทฯ แต่อย่างใด ทั้งนี้ China Mobile อยู่ในระหว่าง พิจารณาความเป็นไปได้ในการจำหน่ายหุ้นของบริษัทฯ เพียงบางส่วนในสัดส่วนเล็กน้อย ซึ่งเป็นส่วนหนึ่ง ของการบริหารจัดการพอร์ตการลงทุนตามปกติ โดยการพิจารณาดังกล่าวขึ้นอยู่กับสภาวะตลาดและปัจจัย ที่เกี่ยวข้องอื่นๆ และได้มีสาเหตุมาจากปัจจัยที่เกี่ยวข้องกับบริษัทฯ

นอกจากนี้ **China Mobile ได้ยืนยันต่อบริษัทฯ ว่า China Mobile ยังคงมีความประสงค์ที่จะเป็น ผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ในระยะยาวต่อไป โดยเห็นว่า บริษัทฯ เป็นพันธมิตรเชิงกลยุทธ์ที่สำคัญ และยังคงเชื่อมั่น ในศักยภาพการเติบโต การพัฒนา และแนวโน้มที่ดีทางธุรกิจของบริษัทฯ ในระยะยาว**

บริษัทฯ คาดว่า การจำหน่ายหุ้นในสัดส่วนเพียงเล็กน้อยของ China Mobile ที่อาจเกิดขึ้น จะไม่ส่งผลกระทบต่อทิศทาง การดำเนินงานธุรกิจ การบริหารจัดการ หรือการดำเนินงานของบริษัทฯ แต่อย่างใด

